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KPAOH ПРО ВІДНОСИНИ 
МІЖ РОСІЄЮ І ЗЛУЧЕ

НИМИ ДЕРЖАВАМИ.

ПІКНІК! ЇДЬМО ВСІ! ПІКНІК!Н»ЛЯНДШ УБИЛИ БРИТІ й- 
СЬКОГО ПОЛЕНОГО МАР- 

ШАЛКА ВИЛСОНА.

СОВ. ПРАВИТЕЛЬСТВО НЕ 
РАТИФІКУВАЛО ДОГОВО

РУ З ІТАЛІЄЮ.

ВИБОРИ В МАНІТОБІ ВІДБУ
ДУТЬ СЯ ПРАВДОПОДІБНО 

Я. ЛИПНЯ.Новинки І Відділ Укр. Роб. Дому ■ 1er 
Киддонан у строює* неділю, 
25. червня, в Морс ПлейсМОСКВА, 19. червня. — Ле- 

. онід Красін, промовляючи на 
конференції департаменту за- 
граничної торговлї, якого він 

2» УБИТИХ В БОРОТЬБІ МІЖ і РАДА НАРОДНИХ KOWHCA- є головою, заявив, що вже не- 
МАЯНЕРАМИ І СТРАЙ- РІВ ДАЛА ЛЄН1НОВИ далекий час, коли між Росією

КОЛОМАМИ, І - ВІДПУСТКУ. {і Злученими Державами бу
дуть привернені торговельні 
зносини.

Рівночасно появида ся в

ЛОНДОН, 22-го червня. — МОСКВА, 17. червня. — За- На мітінгу в Брендон, Ман., 
Два жовніри ірландської ре- ступ ник народного комісара який відбув ея кинувшої се- 
публиканської армії за стріли- заграннчних справ Максим Лі- реди, дня 21. червня, манії об- 
лн тут нині на смерть полево- твінов вислав до італійського ський преміер Норріс заявив, 
го маршалка сер Генри Вил- правительства ноту, в якій по- що він сподїеть ся, що вибори 
сона переі його резиденцією дає причини, задля яких_со- до провінціонального парля- 
на площі ітона. Убійників вітське правительство відка- менту в Манїтобі відбудуть ся 
зловлено після того, як вони зало ся ратифікувати договір, за місяць, себто дня 21. липня, 
почали втікати і стріляти за заключений між Росією і ка
совою та пострілили трох по- дією в Рапальо. 
лісменів і одного цивіля. Пі- На своїм останнім засіданні 
сля арештованя один з них Всеросійський Центральний Ви 
пробував поповнити самовбій- конавчий Комітет уложив пев-

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
Програма пікніку дуже бо- 

гата. В програму входять вся
кого рода забави як для стар
ших, так і для молодших та 
дїтий. Буде пригравати першо
рядна музика. Тож їдьмф всі 
на сей величавий пікнік, де 
можна гарно забавитись!

ЯК ЇХАТИ: Беріть сіріткару 
“Моше Place” і їдьте аж до 
місця, де вона завертає, а там 
товариші покажуть вам місце 
пікніку. Ціна стріткари всего 
5 центів.

В разі непогоди відбудеть 
ся забава в Укр. Роб. Домі в 
<ст Килдонан.

ГЕРР1Н, Ил., Здуч. Держави, ; ЛОНДОН, 22. червня. — До-1 
22. червня. — В боротьбі ю- несене з Москви до "Сентрал 
нїйних майнерів і їх симпати- Нюс” каже, що Рада Народ- 
ків зі страйколомамн з Стрип ! них Комісарів Совітської Ро- 
майии, яка належить до “Сав- сії уділила преміє рови Ленї- 
терн Илинойс Кол Ko.” і є по- нови відпустку до осени з о- 
ложеиа недалеко звідси, зіста- гляду на його слабість.

Сподіють ся, що Леніна бу
де заступати народний комі
сар Цюрула, другий віцепре- 
зидент ради.

ПОВОРОТ ІНТЕРНОВАНИХ В 
ПОЛЬЩІ НА УКРАЇНУ.! “Правді” статя, в якій гово- 

‘ рить ся про порядність співді- 
ланя зі Злученими Державами 

! в цїли відбудови нафтяноі 
промисловости в Росії. 

“Поважнїйші

З Варшави пишуть до “Зе- 
ні услівя для договорів зі за- млі і Волі”: Житє в польських 
граничними державами. Пі- таборах - уже дуже надоїло 
сля гадки совітського прави- нам. Уже досить насиділи ся 
тельства сі услівя не були при- ми за"дротами або блукали на 
мінені в угоді з Італією. Всі “вільній” польській землі та

ство.
Панує увірене, що замордо

ване Вилсона, члена олстер- 
ського парламенту, є частино- 
ю широко розгалуженого за- 
говору на житє опонентів корнети договору находять ся живили ся свіжим повітрем. 
(противників) ірляндської ре- по стороні Італії. Тягне нас fia батьківщину. Ко-
публиканської армії. Коло На підставі сього договору заки і старшини утікають з 
Вайтгол і резиденції Лойд Італії мали би прислугувати| таборів, а напр. з Тухолї цїли- 
Джорджа на Давнїнг стріт по- більші економічні

ніж иншим державам, як ся

ло убитих 26 люднй.
Не повне обчислене вика

зує, шо між убитими є 16 не- 
юнїйних майнерів (страйково
му) і 3 юнійиі.

Одного страйколома знай
дено повішеного на дереві і;

торговельні 
зносини є можливі тільки з
Америкою”, пише “Правда”. 
“Ми можемо дати їй нафту, я- 
кої вона дуже потребує, а в 

Заперечують вістку, шо Лені- заміну за се дістати від неї
на мав би заступати ди- 

-ректоріит.
машини для індустрії і хлібо
робства. Се .треба конче зро
бити, оминаючи в сей спосіб 
посередників збанкротованої 
європейської буржуазії”.

прошитого кулями. корнети, І ми масами утікають і являють 
в репатріаційній місії ro

ll рим і ром Німеччині, _ яка вц- лодні і обдерті. На запит, ви
знала совітське правительство. І му вертають, відповідають У- 

.Одним з головних закидів є країнцї: “Була війна, то вою- 
се, іцо італійське правитель- вали, а тепер обявлена амне- 
ство відказало ся зірвати зов- стія. Наших уже богацько по-

УченІ замість святих в публич- 
них Інституціях.

ПАРИЖ, 25. мая. -- Мійська 
рада в Ойонакс коло Ліону у- 
хвалила за ініціативою свого 
комуністичного бурмістрЖра 
дихальний внесок в цїли охо
рони свободи думки тих, що 
перебувають в місцевих шпи
талях і инших того рода пу- 
бличних інституціях.

Тим розпорядком забороня- 
єть ся проповідуване яісогрне- 
будь релігійного культу поза 
каплицями дотичних інститу
цій. Всі релігійні відзнаки і 
предмети мають бути усунені 
з кімнат. На місце імен свя
тих, якими означувано ріжні 
кімнати, будуть поставлені іме
на славних учених, головно 
француських.

двоєно сторожу.
Один з пострілених полісме

нів помер опісля в шпиталі.
ЛОНДОН, 19. червня. — Ро

сійська торговельна делегація
подала нині до публнчного ві- НЯВ
дома офіціяльну телеграму з Р|чна продукція нафти в Ро- 
Москви, в якій ' заявляеть ся. сії доходить нині до 560 мілї- 
що поголоски про- назначене он'в ПУД™’ говорить ся
директоріяту на місце Леніна лальше в Правді . При помо- 
з огляду на його слабість, є чі американських ' нафтових 
абсолютно безпідставні. В до- знатоків продукція нафти в

Росії легко могла би бути під- 
висшена до 3 міліярдів пудів, 
з чого дві треті можна би бу
ло експортувати до Америки.

При кінці статі “Правда” 
пише: “Посередники як Лойд 
Джордж і Варту стараю*> ся 
набути від нас засоби нафти, 
щоби опісля перепродувати її 
Америці, але ми хочемо торгу
вати безпосередно.

У своїй промові Красін ще 
раз повторив, що совітське 
правительство не зречеть ся

Випровадили страйкодомів з 
майорського округа.

МЕРІОН, Ил., 22. червня. — 
Сорок страйкодомів майнерів, 
які повертали нині від “Сав- 
терн Илинойс Кол Ko.” коло 
Геррін, зістали заарештовані 
товпою 3* 1000 страйкуючих 
майнерів, яка після сего ру- 

• шила до Геррін, щоби посади
ти їх на потяги і випровадити 
з іуглевих районів. Страйко- 
ломи полишили майну після 
того, як властителі оповісти
ли, шо не будуть робити даль
ших спроб пустити в рух май
ни ПІСЛЯ убитя в середу двох 
люднй в боротьбі між с’трай- 
керами і сторожею.

Майна належача до “Сав- 
терн Іііинойс Кол Ko.” була 
першою в стейтї Илинойс, що 
розпочала роботу від початку 
страйку, і сей фак* викликав 
велике обурене серед страйку
ючих юнїйниХ майнерів. Сей 
округ е цілковито юнїйний.

ЗАВОРУШЕНА У ВІДНІ!.
ВІДЕНЬ, 19. червня. — Ан-, сім зносини з представниками їхало. А дроти дали ся нам 

тисемїтська (протижидівська) і давного російського прави- більше Відчути, чим. війна”, 
ліга, якої кличем є: “Проч з тельства та признати совіт- Врешті решт нужда і голод 
Жидами і комуністами! Ав
стрія для Австрійцяв!” — у- 
строїла тут вчора віче, на яке 
напали комуністи, цивільні і 
військові. Для приверненя по
рядку завізвано поверх 1000 
поліціянтів. Много осіб зістало 
ранених, між мими і провід
ник комуністів Гексман. 15 о- 
сіб зістало арештованих.

змушують “червоніти”. Такий 
то вже закон економічних від- 

Репатріянт.

ського представника одиноким 
правним представником Росії 
в Італії.

несеню сказано, шо в прави 
тельственних кругах нема та
кого наміру. носин.

Розправа проти посла 
Домбаля.

Дня 3. липня відбудеть ся в 
Варшаві карна розправа про
ти посла Домбаля, обжфіова- 
ного за державну зраду. До 
розправи візвано коло 20 свід
ків, між якими є міністри, по
сли, урядники і т. д. Розправу 
розписано на 7 днів.

РОБІТНИЧА КОРПОРАЦІЯ 
ДЛЯ ВІДБУДОВИ СОВІТ

СЬКОЇ РОСИ.
ЛІТВІНОВ ПРО СТАНОВИЩЕ 

РОСИ І ИНШИХ ДЕРЖАВ.
МОСКВА. — Максим Лїтві- 

нов, голова совітської делега
ції на Гагську конференцію, в 
розмові зі заграннчними ко
респондентами заявив, шо Со
вітська Росія буде придержу
вати ся в Гадзї тої самої по-

НЮ ЙОРК. — Заходами “А- 
малгамейтед Клотінґ Воркерс 
оф Америка" основано першу 
американську корпорацію з 
капіталом один міліон дола
рів, яка має бути помічна при

— _ - і монополю над заграничною СИДНГ.Й, Австралія, 14-го відбудові індустрії у Совіт-т —____ і:: ^hss st „нійшим питанем в Гадзї буде: • г ~ ■■■ Румунська цензура забороняє
які суми банкнрі будуть ува- Америка не бере участи в Гаг- HUJlri ,р _ п%. u R„PTUTP. „ . писати про Східну Галичину,
жати можливими дати до роз- ській конференції. - р " Корпорація носить назву ,
порядимости Росії в формі лі фабрик заявляють, що при “Рошіян-Америкен Індострієл Черновецькии 5 orwaerts
кін’дитів Про забезпечене ВАШИНГТОН, 17. червня. — теперішній дорожнечі вугля і ; Корпорейшен”. П діяльність'доносить, що румунська цен- 
кредитів нема що богато го- Правительство Злучених Дер- робітника вони не є в силі і буде звернена в першій мірі'зура заборонила пресі подава- 
ворнти так як Росія посідає жав не ®>,де мати офіціально- конкурувати зі заграннчними 1іа розвиток текстїльної інду- ти вісти з Генуї про Східну 
такі кольосальні природні бо- го анї неофіціального обсер- фірмами та що фабрики бу- стрії в звязку з виробом одя- Галичину, тому що Румунія є
гацтва які їегко покриють ват0Ра на міжнародній конфе- дуть так довго закриті, доки j Гу. Опісля в міру потреби Гі союзником Польщі! Так слово
найбільші суми F ренції для російських справ, я- не наступить обниженє ціни діяльність може бути пошире- “Східна Галичина” є проскрі

бавше в Генуї Лойд ка Розпочала ся в Гадзї. Таку вугля і значне зменшене плат-1 на і на инші галузи індустрії, боване в Румуни, як і слово
Джордж в іменн союзників о- заяв>' одержано вчора з “бі- ні робітників. Президент “Амалгамейтед”
біцяв був смеркнути з рахунку лого Д0МУ" від президента Англійське правительство| Сидней Гилмен привіз ще ми- 
веї воєнні довги Росії, а совіт-1 ГаРдінга- звернуло ся до австралійсько-бувшого літа концесію від со-

го правительства, щоби воно1 ьітського 
найшло занятє

БЕЗРОБІТЄ в АВСТРАЛП 
ЗБІЛЬШАЄТЬ СЯ.

ДО ШКОЛИ!
Товаришки Робітниці!
Подає^ь ся до відома всім 

товаришкам, котрі записались 
до школи неграмотних і тим, 
котрі думають ще записатись, 
Іпоби прийшли в слідуючий 
понеділок, 26. червня до Укр. 

І Роб.
АМЕРИКАНСЬКІ ЗЕЛІЗНИЧ- 
НИКИ ЗАЯВЛЯЮТЬ, ЩО 

ВИЙДУТЬ НА СТРАЙК.
Доцу, де пічнеть ся нау

ка. Один 3“ товаришів зобовя- 
зав ся вчити, если буде потре
ба, два рази в тиждень. Всі 
товаришки повинні зійти ся і 
рішити, в котрі дні повинна 
відбуватись наука.

СІНСІНАТІ, Огайо, Злучені 
Держави, 19. червня. — Про
відники десятьох зелізнодо- “революція". Чисто румунська 

розвязка справи!рожних юній повідомили фор
мально амуіцканську зелїзни- 
чо-робітничу раду про свій
намір перевсти в житє страйк іСЬІ№ правительство 
на случай, коли він буде одо- зн08а готовість, в заміну за о- Румунія оскаржує большеви- 
бреннй 1,225.000 робітників, т?имане кРедитів- «явитись 
яких платня має бути обтята В1Д сво,х пРстенс,и до союзни" 
з днем 1. липня на приказ сеї КІВ'

Комітет,
правительства, яке 

для безробіт- згодило ся віддати під заряд 
івр&кої ір- такої корпорації 6 фабрик о-
Двстралїй-' дЯГу в Петрограді, а 3 в Mo- подяку всім філіям, відділам 

ське правительство відмовило,CKBj. Всі фабрики працюють, і товариствам У.Р.Д., як також 
сему. Президент Сидней Гилмен поодиноким їх членам, які до-

мредложив, услівя концесії на помогли мені в моїй органїза- 
I останній конвенції “Амалга- ційній роботі і в ріжних пере- 
! мейтед”. в Шікаго, яка не тіль-, шкодах звязаних з нею.

ЛОНДОН, 15. червня. — Де- ки приняла проект, але й у- гіри сій нагоді закликаю 
пеша з Риги доносиїь до лон- хвалила закупити з фондів ю- ^ BCjx товаришів і товаришок 
донського Таймса , що Аме- ції шерів на 50.000 доларів, а ■ до енергійної праці в напрям- 
риканцї, які недавно тому на- : крім того виплатити 10.000 до- цу помочі голодуючим на Ра* 
були концесії в Донаєві в У- лярів на покрите коштів осно,- донській Україні. Зверніть ;- 
ральських горах, розпочали ваня такої коргіорації. вагу, товариші, на ті поклики,
добувати там мідяну руду.

ПОДЯКА.виявило
них членів “королі 
ляндської поліції”.

На сім місці складаю щиру ЛЄКШЯ! ЛЕКЦІЯ!
Заходом віннїпеггького від

ділу секції женіцин-робітниць 
при Укр. Роб. Домі відбудеть 
ся в середу 28. червня о год. 
8-ій вечером лекція на тему

“ПАРТІЯ І КЛЯСИ"

4 ків о ширене комуністич
ної пропаганди.

БУКАРЕШТ, 19. червня. —Лїтвінов не вірить, щоби
Гадзї рішили ni. ; Румунське правительство ви

слати в Росію комісію для до- слало формальний протест на
конференцію в Гадзї, в якім о- 
скаржує правительство Совіт
ської Росії о нарушенє угоди,

ради.
Дотеперішний вислїд годо-' 

сованя виказує, шо 98% відда
них голосів заявило ся в ко

ристь страйку.
Президент “Юнайтед Майн 

Воркерс оф Америка” Джан Л. 
Луіс заявив в розмові з пред
ставниками преси, що після 
його переконаня “страйк зел із 
ничих робітників є немину
чий". Луіс заявив дальше, що 
на спільній конференції май
орських і зелїзничих пред
ставників, яка розпічнеть ся у 
вівторок, будуть обговорені 
точки спільної акції майнерів 
і зедїзннчників згідно з поста
новами угоди, заключеноі в 
лютім на спільній конференції 
в Шікаго.

союзники в
Американці на У ради.

слїдженя її внутрішного поло
жена, так як їм удоме відно
шене совітського правитель
ства до такого плану. До сего заключеної в Гуіуї, На підста- 
він додав: "Ми годимось до- ві якоі 81:1 європейські держа- 
nVCTHTN в Росію таку комісію, ви згодили ся через 7 МІСЯЦІВ 
але тільки на основі взаїмно- не хвести ворожої пропаганди 
сти. Ми відрізані від цілого не на другі дер
евка і з вдоволенєм післали-б жави-

Лекцію виголосить т. Н. Гу- 
цалюк.

Товаришки робітниці! На
стала хвиля, коли женіциии- 
робітницї почали інтересува
ти ся робітничим рухом та 
-розвивати ся на просвітнім і 
організаційнім полі. З тою цї- 
лию жіночий відділ секції

Основний капітал корпора
ції буде розділений на 100.000 
шерів по 10 доларів, щоби да
ти можність як найширшим 
кругам робітництва стати спів 
власниками корпорації і тим 
самим дати поміч в економіч
ній відбудові Совітської Ро-

в яких взиваєть ся вас рату- 
вати від солодової смерти на
ших братів в Радянських Ре- 
публиках. Дальше, Hé забу
вайте за нашу одиноку часо-, ЖЄншин-робітниць у строює в 
пись “Українські Робітничі Ві- уКр Роб Домі кождої середи 
сти” і старайте ся по можно- ' leKUj^ 
сти своїх сил її помагати. Та
кож пзмятайте і про Україн- 

Гіідприемство буде стояти ський Робітничий Дім в Віннї- 
під контролею Головної Еко- пегу, на якім тяжить ще по- 
номічної Ради корпорації, я- знчка і ростуть проценти. 1 тут 
кі будуть мати по половині j ніхто не поможе лише ми са- 
голосів. Спільно утворений мі. 
заряд буде завідувати підпри
ємством. Совітське правитель-^товаришок-робітниць згурто- 

передасть сему зарядови ваних в Відділах Женшнн-Ро-

Румунське правительство о- 
іменно большевнків

і свої комісії в деякі краї для 
дослїдженя іх господарських І скаржує 
условин" ° ширене комуністичної про-

Що відносить ся до креди паганди. На днях румунські
військові власти зловили со
вітський літак коло Тичини

Ma хна арештують в Польщі.
ВАРШАВА, 8. червня. — В 

урядових кругах сподївають 
ся, що невдовзі буде арешто
ваний відомий бандит Махио, 
який є тепер інтернований в1 
Польщі. Він буде арештова
ний як оскаржений за убій- 
ство польських горожан, що 
перебували на Україні.

тів, то Лїтвінов уважає, шо 
навіть як jx не отримасть ся, 
то господарська відбудова Ро (в Бесарабії), наладований ко
сії піде вперед, тільки повідь- муністичною літературою, 
нійше. ------------

на які запрошує всіх 
женщин-роб ітниць.

Тож не забудьте, товариш
ки, прийти в середу ьечером 
28. червня до Укр. Роб. Дому, 
де будете мати нагоду довіда
тись шо е партія, а шо класи.

Комітет.

сії.

“У нас не мало є таких, до- До Петрограду прибуло за
тиждень 100 кораблів.Представники майнерів і зе- 

лїзнвчннкіа висказують пере
конане. що спільна акція обох 
так валених груп робітників 
мусить привести до скорої по
біли. бо довше трепане такого 
страйку принесло би дизорга- 
иїзацію у всіх галузях інду
стрії.

дав він, що взагалі не бажа
ють заграннчних кредитів і во- ! 
діють, щоби Росія обходила 
ся при своїх власних еред- 
ствах”.

БЕРЛІН, 19. червня. — Те
леграма з Москви доносить, 

, що ві* 10. червня, то є від ча-
На закінчене своєї розмови CV 0Тв0ренЯ петроградської 

—- . . пристані для світової торгов-Лїтвжов сказав, що він мало . — г , „лц прибуло до Петрограду 100
кораблів з набором. Першого 

І дня прибуло 20 кораблів.

На закінчене відзиваюсь доБЕРЛІН, 12-го червня. — В 
Лнлську помер сьогодня д-р
Вольфґанг Капп, провідник НВР Нрі ЦР
берлінської революції в 1920 р. фабрики враз зі засобами си-|бітниць при Стоваришеню У-і 
Смерть наступила після one- матеріялів. і краінськнй Робітничий Дім і
рації, в якій Капп втратив од- Роблять ся приготоване, ; за*^икак> |х писати про рух в 
но око і частину черепа. Він щоби фабрики обслугувати СВОІХ B1JAL,ax 1 в“гал‘ ПР° 
був обжадованнй в найвис- можливо російськими робіт- спРави *снщин-робітниць до 
шім трибуналі в Лнлську за никами і переробляти росій- присвяченої на се умисно сто
ле ржавний замах в Берліні, я- ські сирі матеріяли. Зі Зиуче- Ршки в Голосі Праці .

З товариським привітом.

ОПОВІЩЕНЕ.
Отсим подасть ся до відома 

членам Укр. Роб. Дому в 1er 
Кілдонан, то в понеділок 26. 
червня відбудуть ся надзви
чайні збори членів У. Р. Д. в 
1er Кілдонан. Конечним є, що
би всі члени і членькинї при
були на сї збори, бо е дуже 
важна справа, яка вимагає не
гайного вирішеня.

ство

дірнть в можливість загально- : 
го порозужіяя s Росією і тому 
держави, які стремлять до у- 
годн з Росією, повинні з Ан
глією на чолі виступити на 
шлях заключемя окремих до
говорів з совітським прави- 

розумієте

І Всеукраїнське Державне Ви

них. Держав буде вислано хи
ба кілька технічних знатоків.

ся. так само як і в Генуї, буде 
і силами старатн ся підко- 
і Гагську конференцію.

повалено було тимчасове 
правительство президента Е- 
берта.

1920 р. 186 брошчр в скілько- 
сти 3,625.510 Н. Гуцалюк.

Заряд.патиШ
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f ш : LABOR ■If»" Джя чорної com ni •кім засідають і соціялпатрі стнуе » других європейських “Укр. Роб. Вісти" прислали
от*, що тим самим лази свою; державах. Радянський ринок йому $375.00 на шифкарту з

би. Воша, як те гайворон# почувше стерео, репету# кома на згоду вндусяти від сопіядїс- може отеє лихо усунути. Си- Константинополя до Канади,
свій голос Пресбитерія кричить до себе, а “славнозвісний" тичиого уряду відшкодоване рівні які знаходять ся на те-;Се все, що він мав в

8400 Укр. Чер, Хрест в Канаді до себе. Не голодуючим селянам і ро- для капіталістів за знаціонадї- риторії Р.С.Ф.С.Р., уможлив- “У. Р. Вістями". На доказ, що
І бітникам Запороащ, Миколаївці мни та Одещини вони ро збігли зовЛиі фабрики. лить Німеччині освободнтнсь совітське правительство — се
ся помагати. Поминаючись на голод в тих місцевостях, ви- Сам зміст договору доводі від залежносте від антанти. ; Жиди, що Ленін також Жид,
корнстожуючи страшне положене працюючих, вони подають скупий, но пін дає Німеччині Сільське господарство Радян він прислав в своїм листі до

__ _ ___ адреси лише наукових інституцій міста Київа. Ми, як свідомі можність д^його раМках допо- ських держав м or лоб достав- “Укр. Роб. Вістей" жмут ви-
робоч ^ч люду — вгаодить два рази на тиждень робітники, не е проти помочі тим вченим працівникам, які о- нагати Р.С.Ф.С.Р. до відбуде лятм потрібні для неї житеві тинків з вранґдївськнх газет в

В СЕРЕДУ 1 СЛЬОТУ. І стали на своїм посту в сю тяжку хвилю для Радянської України, ви свого народного господар- ‘ засоби, так як се було і до Константинополі
ства. Правда, союз пролетар- війни. Так то Німеччина отри-1 Але те що він розповів про 
ських держав з Р.С.Ф.С.Р. мада-б отеї засоби доволі де- одеську Росію "Укр. Голосови" _ 

ним в Київі чи в Харкові, бо там також тяжке положене. Але скріпляє позицію міжнародно- шево ; ке мусїла-б втрачати псревисшае в 36 тисяч раз те, 
чорна сотня каже посилати поміч лише до ріжикх наукових ін- го пролетаріату, спинім екс- великі суми, як тепер, коли во- то говорять про Росію при- 
ституцій в Київі, бо иа Запброжу і в Херсонщині люди їдять пльоатацію німецького проле- ! на закуповує їх за дорогу чу- ! слані ним вирізки з вранглїв-

таріяту антантською буржуєві-|*у валюту." Тоді теж німецьке ських 
ею, але він якраз уможливлює робітництво могло-б вже раз 

ти, що поміч насамперед повинна йти тим селянам і робітни- еманципацію Німеччини від заспокоювати свій голод, від
кам, які найбільше терплять голод. Ми повинні дати першу економічного а тим самим і якого терпить вже 8 років, тисячі доларів і богаіі| всяких 

і поміч там, хто сам продукує споживчі продукти. > Того пра- від пгідітачіїогі) ярма антанти.’так то німецький пролетаріат річий і все уам відобрали. За 
півника треба відживити, треба дати Йому змогу продукувати | Р.С.Ф.С.Р дуже потрібні всякій політично і економічно заін- доляра можна було дебудь 
дальше сі продукти, а тоді й місто не буде голодне. промислові вироби, машини, |терссованнй в якнайширшому тихцем дістати 100.000 рублів,

. Дальше, робітники повинні давати свою поміч через руки транспортні засоби, рільничі використовуванні можливо- л після державного курсу за-
Такнх убогих умово, таких безпорадних і непевних со- ТИХ- котрих вони контролюють. Для сеі великої і святої робо- знаряди, але так само і техиїч- Стий, що виникають з сього платили по 1.500 рублів”,

творшь. як українські чорносотенці в Канаді і Америці, нема тн треба чесних і чистих рук. Мй на сім місци не хочемо го- ні сили і кваліфіковані робіт- договору. Таке він сказав “Укр. Голо-
вже, здасть ся, нігде на світі. Боячись, щоби не пошитись корити про тих людців, які нині так нагально “змилосерди- никн. Німецька промисловість м „гч-іоп-і/п -'нїік-пккий сови".
в дурні, вони без дозволу своїх європейських старокраевих ЛНсь" над голодуючим населенєм Радянсикої України. їхніми- може сей товаровий голод P. Р рглгр не , А у витинкови з вранглїв-
покровителів кроку не ступлять, а за те малпуючи за ними та- нувші діла самі за них говорять. Але ми не позволимо робити С.Ф.С.Р. дуже добре заслоно- ‘ .. Рнж.іс%кт газети, яку сей Охромо
*06* °ЯИН ***** ГГяуТЬ' що аідтак н’яка липльоматія” не пере -_ бизнес на голоді працюючого населеня України. Ся справа юватн, вона може давати тех- ський М1|р а „ц економічним 9й Артьомов прислав до “Укр. 
р' . • і занадто дорога і болюча для нас. Коли вони взяли ся помага- нїків і кваліфікованих робіт- ‘ ,мог„|Р°б. Вістий" і яку, як він пи-

(кільки то разів були випадки, що вони на розказ своїх 1Н вченим, нехай помагають, але нехай дадуть відповідь за ників, але разом з сим мусить ‘ - гтяновише сих ше ■* листї. “*я потверждаю",
побратимів з Европн розпаношать ся з протестами проти кожднй цент, нехай не прикривають своєї помочі вченим німецький капітал удїлювати янтяитя які говорить ся дослівно слідуюче:
Польщі, а тут дивись, а ті самі їхні “колеги вже цілують ся страшним положенєм в Миколаївіцинї та на Запорожу. Р.С.Ф.С.Р. кредити, які не мо- " ' ' ' ' ? и. _п ’ ,,,и “3 п. N. їхало в Одесу кілька
~ ГІілсудскнм. українська чорна сотня в Канаді й Злуч. Дер- Тим людям, котрі з якихось причин не хочуть посилати жуть бути залежні від полі- ні ’ - десяток Росіян з Америки... В
жавах стане з завмерлим на устах протестом як теля перед но- своїх гроший через робітничі комітети в Канаді і Злучених тичних чи соціальних конце- німецького і німець- Одесі, коли стали відбирати
юпія воротами і не знає, шо робити. Так було з Денїкіном, зі Державах, ми радимо посилати свою поміч голодуючим через сій. Що відбудова господар- „помиє-іпнорти зятежип Долари і міняти їх по примусо-
С корональним. і Вранглем, і нарешті таке саме сталось тепер американську організацію Ара, або через організацію Нансена. ства Радянських держав оздо- ’ р. ’ йому курсу по 36 тисяч рублів
з голодом на Радянській Україні. Се буде ліпше, ніж пересівати так дорогі центи через ріжні ровить господарське житє Ні- , _ (м Долара), тоді як на базарі

Хто хоч трохи критично думаючий придивдяв ся роботі “патріотичні" комітети. меччини, се навіть і буржуаз- ‘ , ’ ціна була 68 тисяч-."
укр. чорної сотні по сей бік океану, той безуслівно згодить ся Але дотепер була і остае на дальше одинока правдива до- ні економісти і політики при- " ' Отже вранґлїзська газета
З нами. Ще П. лютого 1920 року писали ми в Укр. Роб. Ві- рога помочі голодуючим на Радянській Україні, а се Комітет знають. Німеччині загрожує Ьср,1ІН’ “ MJW у*' р пише, і Артьомов “потвер-
стях в статі п. н. Орієнтація слідуюче про "орієнтацію Помочі Голодуючим на Радянській Україні при Укр. Роб. Домі кріза збуту така, яка вже і- « Іван Сокира. ждае", що міняли їм доляри в
чорної сотні по сей бік океану: в Вінніпегу, який складать ся з представників робітничої орга- ---------------------------------‘----- ------------------- Одесі по 36 тисяч рублів за до-

Що до орієнтації , не остались наші позаду (від ста- нїзації і який шле свою поміч через руки М. Левицького, го- ляра, а “Укр. Голос” пише і
рокраєвих) і по сей бік океапуГ Л>іжниця лише та, шо старо- лови Закордонного Бюра Помочі Голодуючим України в Пра- НГПГ UC ilftllVPTUTL ПОЦІШ UC 0ÏPTL» Артьомов “потверждае”, що
краєві політики самі Є і творцями орієнтацій , а тутешні тіль- Зі 3 кождого зложеного робітниками цента, віннїпегськин ko- DUI UL HUM/UІ П ID ииПГІП fit ulU I D і | платили їм по 1.500 рублів за 
ки за ними малпують . мітет дає детайльне справозданє, яке відтак потверджує ра- доляра.

Малпували вони за староіфаевнми два роки тому назад, ДЯНський представник в Празі. „ п. _ . Вранглівська газета пише і
малпують вони за ними й тепер, і здохнуть малпуючи. Закон Робітники в Канаді розпочали поміч голодуючим без жад- В В,нн,пе„Гу "ояенлось як“ь пишучого с. рядки товариш- д £омов ..потеЄрждае", що 
еволют, до них не відносить ся, свого власного світогляду во- ннх голословних кличів в роді “в імя гуманносте та цивіліза-1 чудо 8 особі Орхома чи Ар- односельчанин, який також був ^ б . спекулянтів) бу„
ии не вироблять, бо на се у них розуму не хватить. ції”. Сі кличі опошлені, зневажені і ними прикривають ся те- ™мо“* пр-бувшого з Ро- в числі вшзджаючих. - Ідемо да ^ ^ тисяч за

Взяти хоч-би справу помочі голодуючим. Лише пару „ер всякі злодійства. Робітники почали щиру, товариську, си ' ікРашська чорна сотня .одушевлені, свідомі, до праці 
тижнів тому назад вся чорносотенна українська преса в Канаді f)paTHV поміч ТІШ> що жите свое віддавали в боротьбі за осво- так ним т,шить ся' шо навіть на добР° робітничо-селян-1 
й Америці в один голос писала проти всякої помочі голодую- воджене працюючих. Почали під скавулїнєм чорної сотні зі згодила ся 3 тим' що тс™ °" сь!іих Релублик”-

обкидала грязю ті робітничі часописи, які вели кампанію К-ІХ сторі„ і 8еДуть її дальше і будуть вести, доки ся поміч бу- дееа> де та сновида — °Рхо" Так писав той товариш, від-
ДЄ потрібна. За свою поміч робітники не бажають ні відплати Г“°-АРтьо“ов - робила “на їзджаючи з Ню йорку.

мельнице , се — Росія. А ви Але ось прибув він до Гдан- 
знаєте, читачу, що заспівала-6 ську і пише звідтам таке: 
чорна сотня, як би так якийне- “Болюче мені писати се. 
будь большевик сказав, що 
місто Одеса — се Росія? Чор
на ефтня підняла-б крик: боль- 
шевицькі окупанти не призна
ють України, вони місто Одесу 
називають Росією і т. д. і т. д.

Але ось приїхав з “Росії*
Орхомо-Артьомов, “русский 
рабочий” з Одеси, і почав роз
казувати чорній сотні такі лю
бі її дива про Росію, що та з

В нашій статі про Генуйську і С.Р. (** Manchester Guardian’* пи вдячности до Орхомо-Артьо- 
конференцію ми нарочно не j ше про се ясно: Німецька пра- мова згодила ся з ним, що О-
згадали про сей договір, хоч ; ця, німецькі організаційні спо- деса — се Росія,
він був її одиноким позитив- сібности мають використатись Цікавим є, що чорна сотня 
ним вислїдом. Ми зробили се {для англійського капіталу. всяку дрань,’ яка опльовує Ра- 

1 починає чорна сотня “студіювати”, хто то ті відозви у томУ. Ш° рішили з огляду на Тим самим вбито-б клин між ДЯнські Републики, для біль- 
Львові та Відни пише, та хто входить до тих комітетів. Боїть ваг'_ сього договору присвяти- Німеччиною а Р.С.Ф.С.Р. та за- Шого авторітету приплутує до 
ся, сердешна, щоби не попаритись на старому Грушевському, ти йомУ 0КРемУ статю. |лежкість Німеччини від Ан- большевиків, мовляв, дивись,
який потрохи зиркає в сторону Радянської України. В першій Цвітня підписали німець- Гли сталаб ся трівалою), то пе-- щ0 кажуть большевики про 
відозві “До українського громадянства" знайшла крім Груціев- к’ та російські делегати сей реговори між Р.С.Ф.С.Р. а большевиків.

С ського — Чечеля, Олеся, Дм. Левицького }, Суровцову. Взага- Договір, якому відтак ціла сві- Німцями в Берліні не ДДвзть Црибувший з Константино- 
рі. лі, перші три небезпечні а лослїдні два мало відомі. Студіює това пРеса присвятила тільки на початку с. р. пожаданих ре- д Вінніпегу якийсь Оп-

чорна сотня другу відозву “До цивілізованого світа”. Під Уваги> хоть став ся звичайний зультатів. Хомо чи Артьомов який від-
тою, крім висше зазначених осіб, є ще підписана якась щиро- Факт: дв' Держави, що не во- В Генуї Німці зразу не йдуть в- в вже j буржуазну анпій 
українська Паланиця, проф. Ст. Дністрянський і инші. 1 “пу- Р0ГУЮТЬ 3 собою, заключили ні з антантою ні з Р.С.Ф.С.Р. „Ргее PreBS.. ; 40DH0C0 
ще прежняго" остовпіла чорна сотня... Очам своїм не вірить. МИР 1 то не на підставі диктату І доперва тоді, коли антанта тенний -ук Го10с- та рОЗПО 

Аж наспів “Громадський Вістник" зі Львова. J там тої са- побідннка. А треба додати, що,зовсім отверто виключила Ні вів їм п Росію"такі’ ‘
мої: “На допомогу голодній Україні!” “Громадяни! Брати! Радянське правительство від меччину з участи у “відбуло-j Kj й КрНЯКа не повіоит’ь н(.
Сестри!” А під відозвою поверх три сотки підписів. Тут і пе- берестейського мира все ста- ні" Р.С.Ф.С.Р., значить коли Tj дьки тюднна 
трушевичівець Степан Баран, і Бааинський, і Олександер Бар- Ралось навязати нормальні німецькій буржуазії грозить Жить до ніякої робітничої оо 
вінський, і петлюрівець Коновалець, і єпископи Коцнловський виносиМи з Німеччиною. Але утрата якоїсь участи в при- ганїзації в Вінніпегу Се. є 
і Хомишин і прочая і прочая... німецький уряд, представитель бутках при експльоатації Р.С. ти[] робітника щ0 все мріяв

Баста! — сказала чорна сотня по сей бік океану. — Зміна німецького капіталу, чи то за Ф.С.Р., коли Франція з Німеч- * , fii ’ „
фронту! Орієнтація на лі во! часів кайзеРа- чв соЦіял-уто- чини хоче вндуситн відшко- замість зужити вільний час’на

І пресбнтерімнський “Ранок” з своїми Савлами, і “Кан.|довця Еберта, все перешка- дованє з причини російсько-1 читан€ уа освідомтенє себе 
Українець" і “Каи. Фармер" (аякже, той також) і “Укр. Голос", джав Т0МУ- Коли Німеччина німецької війни.а до сього дає самого волів П0грази на “гар 
підіткнувши Рнпиндї задріпаиу спідничку (пард мі, Мусїю), ви- Вщьгельма II, що заключила з змогу Версальський мир — о-
рушили на поміч голодуючим. j СовіТами Берестейський мир. памятуєсь німецький УРЯД і атец капитан”' Р

Але, читачу, если-б ви коли придивляли ся “дипльоматич-1 приготовляла ся до нового підписує сей договір. „ „ . .
ним" тонкостям, то побачили-б, як не в ногу вони вирушили, походу на Р.С.Ф.С.Р., то “де- ; сам договір творить підста- Д° РоС" ЙОГО НІХТ0 3 Вінн!"
Всі инші чорносотенні редактори, котрі всупереч своїй двоно- 'ократичиа" німецька рспубли ви Д0 нормальних торговель ПСГу не висилав 1 ніхто не ап- 

Рі гій породі затримали всі прикмети первісної малпн, так таки ка зірвала дипльоматичні зно- ннх відносин. Німеччина j Р.С. тував* що и вш туди |хав' А 
безобачі не оглядаючись і вирушили, тоді як редактор “Укр. сини 3 Радянськими републи ф.с.Р. зрікають ся всяких жа- І* СЄ видно 3 писанини Укр 
Голосу", який вже пробував грати днпльомата та витирав камн. в тій цїли, щоб мати дань що повстали з причини олосу ' то |хав В1Н туди- ма; 
своєю пжреуною передпокої ясноосвєнцонего князя Любомір- можність в боротьбі антанти війни. Значить, що і Нїмеччи ЮЧИ В КИиіен1 ПІВТОРа ТИСЯЧ1 
ского в Вашжгтонї і передпокої польської шляхти в Тарнові і проти Радянських держав ста на зріІсаеть ся відшкодованя і Л0ЛВр'В 1 б0ГДГ0 всяких Р1"
■ Варшаві, — почав свою зміну фронту в чисто єзуїтський спо- н>'тн по стоРоні антанти. Се за ШК0ДУі яку дізнав німець- ' - МаВ' 0иняка' ш0 там
сіб, вдаючи, будьто-би він сам прийшов до переконаня, що так сказатиб була ціна, за яку ккй капітал від революції, але Ро0ітники 1 
треба помагати голодуючим на Україні. німецька буржуазія хотіла 0 crùibKM ЛИше, о скільки капі-

Маючн в руках відцзву віденського комітету і львівського, здобути ласку і помилуване тал антанти не одержить від Р. 
він їх спокійно промовчує, але натомість пише власну статю антанти, но Франція і на се не С Ф.С.Р. відшкодованя за свій {V* АРтьом°ви- приїхавші з 
в “Укр. ГолосГ з 14. червня, в якій закликає помагати голоду- згодилась, з обави, що богац передвоєнний маєток в цар Каиади та АмеРики 3 тисяча- 
ючим України, розуміеть ся, через Укр. Черв. Хрест., а який тва Росіі яоглиб Німеччині по сь|іій Росії Німеччині призна “°ГЛИ J3*1 свобідно спе" 
вже поклопочеть ся і тщ. І тільки аж виконавши сей “дніиьо- прогяаню большевиків умож- н0 право першенства перед у- к>ля)вати' 00 на тс- М08ЛЯВ- 
матичний" крок, помістив а слідуючім числі відозву віденсько- ливити назад здобути своє ne- cjMa< ЗНачить, що ніякій держа СВ° ОДа' 
го комітету. Бачите, мовляв, а я таки випередив. редвоєнне становище. ві ис може р с.Ф.С.Р. призна- °сь маленький примір:

Така то єзуїтська зміна фронту за старокраевимн “авторі- Неповодженє інтервенцій вати більше користий зі взае- Дня 14. марта 1921 року від- 
тетами”. Так редактор “Укр. Голосу” ще раз плюнув собі в.... спонукує Англію розпочати з мин. І хотяй німецький капі- плив з Ню Норку до Лїбави 
Я сказав би в лице, але судячи після його “діяльносте”, він Совітами переговори про вимі- тал відчуває на власній шкі- корабель, на якім повертало 
такого не має. Бо коли “Укр. Роб. Вісти" почали кампанію по- ну полонених. Зараз за нею і рі, як “відшкодованя" руйиу- до Росії 900 робітників. Коли 
мочі голодуючим на Радянській Україні, то редактор “Укр. Німеччина заключує договір ють народне господарстві), то корабель відходив з Ню РІор- 
Голосу" писав, що запізно огляділи ся. Від того часу україн- про репатріацію. Коли Англія мимо сього і він готов граби- ку, то випроваджати відїзджа- 

• Канаді зложили і вислали для голодуючих се- «кінчила торговельний дого- та Р.С.Ф.С.Р., коли се зроби- ючих зібралась велика маса 
Україні вісім тисяч американських доларів нір з Р.С.Ф.С.Р, то зараз по- аа-б антанта. Мала ілюстрація робітництва, співали “Інтеряа- 

грдодуючих учених і письменників пятьсот американ-, тім робить се і Німеччина. І до характеристики іитериаціо- ціонал”, повівали червові пра- 
двдарів, як також почади висилати поживу через АРА хотяй Німці знають, яку ралю иалізму світового капіталу, пори.

ів. І тільки тоді чорна англійська буржуазія призна- А треба теж мати на увазі, що “Ах, товаришу, яка радість, 
ічила їм при “відбудові" Р.С.Ф. сей договір підписав уряд, в який ентузіязм, — писав до
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
давІ

Сі Ми самі їм по своїм силам помагаємо і всіх робітників заклм- 
$4 °° каемо помагати їм. Але ми оперто кажемо: помагайте вче-Перехалаті на рік

Адреса:—
СГКЕЖЛПАЖ LABOR ITEW8

трупи померших.
Робітники в Канаді « Злучених Державах повинні панята-

газет.
Ось вам взірець:
“Повіз з Вінніпегу півтори

• гжкіТ рукп—сМІ т mpn*n ся. ж 16*

та юіучжжь аочтовт «цжу п П верстану.
...ЧМ-.у.*.

НАМІР 8ІИСЯ0І РОБОТИ, ЧИ МАЛПОВАНВ?

ф/‘Укр. Голос" пише і Артьо
мов “потверждае”, що “за до
ляра можна було дебудь тих
цем дістати 100,000 рублів".

Ось як виглядає сей тхорик, 
якому так обрадувалась чорна 

„ сотня, що згодила ся навіть, а-
,. би Одеса — була Росія, та з тоїдумав, що всі робітники, що. . радости сама не знає, яке семуідуть на сім корабли, є свідомі г

члени робітничої сім,'. На 900 ^ГТ’КаТукрТ
пасажирів, лише гурток нас, . * .... „аА л - ■ що він Охромо. а Укр. Го-ЗО осіб, ідимо як свідомі ро- 10С„ каже шо Аптьомов А
бітники-комунїсти. А решта і- . „ ,р, r п сам той Охромо-Артьомов пу-дуть не на добро для Радян- у л h *
ських Републик Цілу дорогу СТИВ ,це дурну бРехню*„ а Ри-
на корабли піятика, карто- пиндя 1 со 1 за ним вотвер-
грайство. Не повіриш: навіть!ЖДае ' ша° як,сь та« товаРиш> 
везуть з собою до Росії машн- :Гр03ИЛИ Ййму* убють його* 
ни для вироблюваня самогон-!ЄСЛИ тідьки в,н буде щось опо- 

, - відати про Росію. Як би дійки. Ми пробували говорити їм, ' „ »г сно щось подібного було, то jf
“Укр. Голос” не писав би сего, 
а відразу зарепортував би ку-

чим,
помочі, писала денунціюючі статі, що, мовляв, сі гроші Оби
рають ся на большевицьку пропаганду, то знова писала (“Укр. 
Голос”), що запізно вже помагати і т. д. Зяишним буде тут 
щось наводити з тої писанини, бо всякий, хто хоч раз мав в ру
ках одну з чорносотенних газет, бачив ce jia власні очі.

Нараз сталось чудо. Вся чорносотенна преса в Канаді 
і Злуч. Державах починає кампанію за помочію голодуючим. 
Що вона здуріла, подумає собі не один з читачів. Ні, не здурі
ла. Се тільки ще одно чергове малповане.

llafiy тижнів тому назад появила ся новинка, що у Відни 
серед укр. емігрантів заснував ся комітет помочі голодуючим 
на Радянській Україні, головою котрого є М. Грушевський. 
Чорна сотня в Канаді і Злуч. Державах ані пари з губи не пу
стила. Мовчала, бо не знала що робити, тим більше, що Гру
шевський записаний в неї на чорну дошку. Так пройшло з 
місяць. Аж наспіли старокраєві газети, наспіли відозви віден
ського комітету "Голодним України" і чорна сотня по сей бік 
океану сама собі не вірить. Вона, так як та свекруха в “Безта
ланній", саме почала так добре лаятись, а тут на тобі... пере
били.

ні подяки. їхня відплата і їхня подяка — се само їхнє велике 
діло.

І робітники доведуть його до кінця. À малпи, навіть в 
розпочатій ними кампанії помочі голодуючим, лишать ся мал- 
пами. Зеркало помочі голодуючим на Радянській Україні не 
виправить їхньої малпячої пики.

■

кажуть,
Волинець.

ДОГОВІР НІМЕЧЧИНИ З Р.С.Ф.С.Р.
(Кореспонденція до “Українських Робітничих Вістий”.)

ВІ'
переконувати, що там кров 
леть ся, а ви їдете піяні, ще й 
таку погань з собою везете. І, 
вони відповідали нам на се ДИ СЛ'Д* тим більше* що у 
гидкою російською лайкоЮі;Е"”"пегущенебольшевицька

вдасть 1 деякі детективи гово-матюкаючи: пашол тьі к .....
ма.. рі. Какая мне свабода ...
без водки. Раз там в Росії нет ?*,а ^1*™° СП°РІДНЄЖ 3 
тепер водки, так я сам зделаю, ‘ 
на то и машину везу”. '

Товаришу! Не жалую свого той Охромо-Артьомов, ми на
жити, але я рад, щоби сей ко- ! веДемо тут уривок з його ли- 
рабель в дорозі з Гданська до ста' що в*н пРмслав до “Укр.

Роб. Вістий” з Константино
поля. Якою мовою писаний

рять чисто українською мово-

Щоби показати що се за тип

Лїбави затопив ся, ніж би мав 
привезти до Росії сю гидоту".';

Або ось характерні картин- ;сей лист> нехай самі читачі су
ки відїзджавших весною 1921 |ДЯТЬ' 3 після мови можна суди- 
p. з Вінніпегу до Росії робіт- TIV ч°ловіна, а після ортогра- 
ників. Крім віннїпегських, при- Ф'1 його свідомість. Отже 
було кількох робітників з за- лист звУчить: 
хідної Канади. В той час ве- 1922. Г. Дня 23 енваря.
лась в Канаді кампанія медич- Поважнои друзия посилаю 
ної помочі Сов. Росії. Відіз- вам Ети вирески изгозет, ия 
■Зикавші віннїпегські робітники по1Ц^рждаю, зтесущіе правда 

медикаментами .та хто догвел Дотакого голоду, 
шкільним приладєм не тільки : самозванская власт хто вовла- 
для себе, але і для передачі їх сти жиди- и все приступнай 
там, де потрібно. Звернулись 
вони і до прибувши* робітни- каторжана ще ниде нибула та 
ків з заходу, щоби ті також кого крипосного право як 
дещо купили. І один з них дій-1 вроссій Асамозванцьі прикрн 
сно купив. Він купив 200 пар ваютея, робочей. и. кристіян 
черевиків. Купив їх тому, бо скои властию, нетсвободи. сло 
почув, що в Росії дуже лоро- ва и собраніе инет свободи ПИ- 
гі черевики і він сподївав ся чати- ЖИД“ «отели правет вссм 
на них там заробити спеку- светом, и россію всю роздали 
люючи.. Инший знова не вірив напропоганду, вся преса, и. о 
ні в що, тільки в гроші. І не гитаторн. У вес нарид. кажет 
купивши навіть поживи для ленин- "■ троикій нидостоиии 
себе самого, не говорячи вже \ с°6ачеи смерти, Они будут по 
про медицину, зашив в спідні вешени, заноги,... просим вас 
штани $5.000 і так поїхав.

і. не нале-

L ■
.

запаслись

г илементи, от кишенщика. до

селяни клали свої
голови та проливали свою 
кров за те, щоби всякі Орхоми

Sогите нам, вернутне вко 
аду. нам вконтрол офиси 

сказали ми должни нмет. 375 
долара А*се Зти новостя сто 
ят. ниливони. дол приедим. 
все розскажнм”.

Побачивши, який тип ЄМІ"
Грації рушив з Америки і Ка
нади до Росії, совітське пра
вительство замкнуло весною
1921 р. границі. До одного з|ЩН ШЩЯШШ
тих типів належить також і; °сь вам зразок- 1 сей ІГН0 
Охромо чи Артьомов якого Рант «а знане "ре

-
“Укр. Голос” причислив також 
до большевиків.

Так, сей тип писав листи до 
“Укр. Роб. Вістий" з Констаи ТОВАРИШІ! НЕ ЗАБУВАИ- 
тинополя, після повороту йо- ТЕ НІ НА ХВИЛИНУ ПРО ГО- 
го туда з Одеси. Він, * ничто-1ЛОДУЮЧИХ БРАТІВ І СЕС- 
же сумяшеся”, хотів, щоби:ТЕР НА РАД. УКРАПЛ1

(Продовжене ні 3. стороні.)
ські робітники 

і'робітників

і
см, що й ще

>
,у. Лиі*...-

т ■ -їЛі ■Ш
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УКРАЇНСЬКІ РОБІГНИЧ! МСТИ - UKRAINIAN LABOR KKW8

тшш ПР0Л6ТАИШ ПРЕСА НА PIPAIHÎ. де українських форм пролетар
ської культура. Поруч а ко-

жнявдяда сж у m-рефжрбовжню скрипки прийшли 
вивісок та у придушені) преси Чуло ся плач з над Спиши, з

тих землянок, а не добу
СПОМИН

мунігпічннми виходило у же й культури вешностий
І всі ігідставн має україн- них йор почуло ся зойк сопіл- 

ська пролетарська преса і’бгг кн того Гуцула, якому спеку- 
куватн сьогодия свято свого .іяитн останку його підставу 
розвитку, свого зміцнена й істяованя, йти полонину від»- 
звааху з ро6ітпнчо<еляаськи брали. І чути було, як пере
мо масами України.

ПРО КАТАСТРОФУ В КОПАЛЬНІ В ПЛКРЕСТ, АЛТА, 
КАНАДА. ЩО СТАЛАСЬ І*. ЧЕРВНЯ 1*14 РОКУ.

(У аістаїтиу
Понад, гори посиніло, хмари ся підносять,
А а Кардові сумну вістку ad дзвони голосять.
Ой зз» моря, із Канади, чорне письмо владо.
Що в ГІакресті у копальні яещасте ся стало.
Се нещасте не малої: експльоз'я газова, —
Гей від грому я хмарі блисло і вже смерть готова.
Ой з Канади а Галичину телеграми впали.
Що дві сотки робітників в копальні пропали.
Се нещасті! І наш Карлів смутком навістило.
Де і наших шістьох людий газом іспалнло.
Сумна вістка долетіла до нашого краю,
А що сталось і по других, впоністн ждраю.
Ой раїбм Щ.АЮШ АОб& М^ ЖШЖТт. —

__Серце мліє, рука дрожить, не можу писати.
'"ЧНе годен я описати, бо се страшне-діло,

Бо не » одній родиноньці серденько зімлію.
' Ой зімліло й заболіло, сльози ся п рол яли,

З бідних людий робітників могили наклали. 
Поскладали на могили, домовиу бракує,
Позбігались люди з сторін й кождий ся чудує. 
Зложили їх в домовини й землев прикривають,
А родичід братів й сестер водов відливають. 
Плачуть батьки, плачуть мами, вдовиці ридають,
А сироти по удицях батьків визирають.
Минає день, сонце низько, пташки не співають,
А сироти без вечері голодні лягають.
Бідна вдова встає рано, діточок накрила,
А сама ся кровавими слізоньками вмила.
Чогось пішов, любий мужу, в чужину вмирати?
Не волів ти мене перше в дома поховати...
Не жури ся, люба жінко, то так зле не буде — 
Підгодуєш дрібні діти і даш межи люди.
Ой ти смерти лукавая, чомусь не заждала?
Нащось мене молодого в могилу загнала?
Ой могило сировая, не тисни ми груди,
Бо вжеж мене не побачать в старім краю люди. 
Дїти-ж мої нещасливі, як ви мете жити?
Земля руки привалила — не мож заробити.
Земля руки привалила, груди ледом стали, —
Дїти-ж мої сиротята, ви в краю пропали.
Хоть і зовсім не пропали, в нужді мете 
Підростете і здебільше підете служити.
Ой летіла зазуленька й сіла в гай кувати,
Що не буде вже молодців у краю видати.
Не однаж то рідна ненька жалібно голосить, — *
Хтож їх красну уборійку у краю доносить.
Сіли пташки над рікою тай крильця купають,
А сестрички за братами з жалю умлівають.
Вжеж сивенька зазуленька не хоче кувати,
Вжеж не будуть сестри братів в неділю вбирати. 
Пішли сестри під дубочок й нарвали листочків,
Тай наплели для братчиків смутненьких віночків. 
Чогож пішли соколики в Канаду вмирати, — 
Сорочечки як з паперю, хтож їх ме вбирати. . 
Сорочечки як шовкові, прошивки вірлові, — 
Прийдіть, прийдіть, соколики, сорочки готові.
Ой сестрички наші любі, вже не псуйте груди,
Вжеж нас більше не побачать в старім краю люди. 

*> Вже ne вздрять нас більше люди, ні батько ні ненька. 
Бо в могилі привалила землиця сиренька.
Та не плачте вже родичі, не сумуйте люди.
Вже нас більше у Кардові між Вами не буде.
Не напишем до Вас більше щиреньких листочків,
Не побачим рідной стріхи й зелених садочків. 
Ходить рідня по садочках й тяженько вздйхае, — 
Кожда ненька руки ломить й Канаду згадає.
Ой Канадо, Канадонько, бодай жесь п ...
Нащож ти нам любих синів до гробу загнала.
Бодай же ти, Канадонько, вже ся м .... вкрила, 
Нащож ти нам уТий'нзшвх зі світа згубила.
Ой в Канаді у Гплкрестї всипана могила 
1 там наших Карловянів сира зсм.ія вкрила. 
Прощаємо-своїх синів, прощайте-ж й Ви, люди, — 
Нехай нашим любим синам земля пером буАеГ

Іван Сандуляк Лукина з Кардова.

.такій кількості! органи У .11. 
С-Р.(К-) боротьби-тів — “Бо
ротьба" в Київ!, “Шлях Бороть
би" у Полтаві, бога то пронінці 
яльних органів під подібними 
назвами «“Боротьбист” то-що і. 
Вони вже тоді ступнево нжбли 
жались до комунізму.

Українська робітнича 
ЛІ, а і окрема комуністична 
преса мав дуже недовгу істо-

Роки до революції 1905 р. 
не Дали ні одної робітничої Га
зети на території самої Наддні
прянщини. Деякі соціалістич
ні та иашвсоціялїстичю орга
ни виходили за кордоном — 
на еміграції ( драгоманівська 
“Громада” в Женеві) або в 
Галичині, Буковині, Угорській 
Україні. Підчас революції

шевяцькою Газетою, містить
низку стать на українській мо
ві, скерованих проти шовініз 
му Центр. Ради. Але україн 
ської робітничої газети ще не 
мав, бо село майже не захооле 
не революцією, а мінське ро
бітництво в наслідок політики 
Центр. Ради, все ще в більшо
сте своїй відносить ся з недові
рки до “українізації”.

Б грудин 1917 р. новоутво
рений перший Радянський У- 
ряд України почав видавати

> ,
рію.

.шведа ся праця борислав- 
I. Ку.тк. ських робітників у формі

франків та доларів в кишеню 
; аитантського банкнра.

"А що буде з земельною ре
формою” — спитав один з не- 
лосвічених і незагартованих
ще в політиці днпльоматів.

Настрій змінив ся. Обурено 
поглянув старий дипльомат на

ми ішґмпспш™ «Ж « молодика і сказав^‘‘ДобродІю, ми циГаретИого днму, на пру» ^ для на^ідуГЯи мо ,
жнновнх лавках юдейської ка- ^ в„ „ так нас
вярнї сидів гурток старих га- ■ 1 ,1 v хвилю вндвигатц такі пігганя?

Ta-ж сим попсуйте цілу нашу 
справу! Поляки підхопили-6 |
се сейчас і розтрубіли-б на ці- 1
лий світ, що ми большевикн 
— і ціла наша дотеперішна | 
праця піюпаща”.

Настрій попсував ся. Хи- |
І трий патріот побачив, що на-

На початку 1920 року вихо
дять в Київі “Боротьба” і ор^ 
гай укапістів "Червоний Пра
пор", а також київські “Вісти” 
та “Більшовик”, які виходять 
виключно українською веною.

1905 р. виникає ціла низка у- свій орган “Вістник Україн- ^Р*.м того видають ся там- 
даї» .жрь.: ДО іірстен СШЙ НдродпоІ Реяу&ШЮі"е1. ж\ ”, ІЯ лл,,тя Г^ІЦЬК0Ї “1*. 
дують на соіцялістіічність і який виходив, в залежності! *“ 3 Червоною, — І алицькнй

Комуніст” та "Червоний Стрі
лець”. Коли партія боротьбі- 
стів вчила ся в К.П.6.У., кіль
кість українських пролетар
ських органів ще побільшуеть 
ся, бо прибуло й лїте|іатуршіх 
сил. Починав виходити у Кп- 
Іві велика політична україн
ська Газета “Червона Правда”, 
у Харкові утворюеть ся “Се
лянська Біднота”, богато орґа 
нів виникав і на провінції (з 
них варта зазначити одесько
го “Більшовика”, “Радянську 
Владу”, чериигівські, катери
нославські, уманські Газети) 
В часі шляхоцької окупації 
Київа українізують ся Харків 
ські "Вісти В.УД.В.К", зміц
нює ті» ся “Селянська Біднота”, 
котра вже в 1921 р. переімено- 
вуєть ся на “Селянську Прав
ду”.

ВИСОКА ПОЛІТИКА.
(Уривок.)

В роскішннй мавшій вечір, 
під звук пристрасної мадяр
ської музики, окутаний хмара-

представництво інтересів про- від перебувдня Радянського У- 
летаріяту «орган У.С.-Д.Р.П.
"Робітнича Газета", “Дзвін” 
то-що), але фактично се були 
інтелігентські, дрібно-буржуаз
но-націоналістичні виданя і ні
чого спільного з пролєтаріято* що вона істнувала всього око
пе мали. Те ж саме можна ло 4-ох місяців. Із здушеием 
сказати й про ті органи, які, Радянської Влади німецько- 
виходячи на рос. мові, час 
від часу друкували українські 
статі. З поваленим революції 
царизмом перестають виходити 
сі органи, й центр українських 
револхіційних видань перено
сить ся знову за кордон. Із за
кордонних видань часів реакції 
треба згадати віденську "Прав
ду" під редакцією т. Л. Д.
Грецького, котра була рівно
часно органом його Групи і звою, що виходив поза межами 
Української Соц.-Дем. Спілки. України, але розповсюджував 

Здавалоб ся, що революція ся1 в гетьманськім підпалю. По
за межами України, в Москві, 
виходив також комуністичний 
український журнал “Вістник 
Українського Відділу Народ
ного Комісаріату Справ" На
ціональних Р.С.Ф.С.Р.”

З утвореним Тимчасового 
Роб.-Сел. Уряду У.С.Р.Р. і за- 
нятем Харкова українські ста
ті містять ся в його органах 
(“Коммунист”, “Вісти”) а у 
країнськоні мовою незабаром 
"починає виходити “Плуг і Мо
лот”, невелика селянська Газе
та. Але з переходом Раднар- 
кому до Київа починає там роз 
вішатись українська пролєтар- 
ська преса. У Кіпві почи
нає виходити “Більшовик”, 
"( паралельно і на російській 
мові І, чудово поставлена се
лянська Газета, котра відогра- 
ла величезну ролю в популяри
зації основ комунізму та Рад. 
будівництва на селі. Решта 
комуністично-радянських Га
зет виходить мішаною мовою 
— частина матеріалу по укра
їнськії, частина по російськії, 
а часом навіть по єврейськи і 
по польськії. Радянська вла
да послідовно підходила до 
розвитку української культу
ри та преси, в першу чергу за
довольняючи потреби села і 
перемагаючи недовірливе від
ношене мінського робітництва

ряду, ступнево в Харкові, Ки
їві, Полтаві, Катеринославі й 
Таганрозі. Се була перша дій
сно пролетарська Газета на у- 
країнській мові. Шкода лише.

лицькпх діячів та днпльома- 
тів і робив високу політику.

Таємничо шепоче «посиві
лий парляментарист-“дішльо- 
мат"': “Панове! їх Ексце.тан- 
ція наш пан міністер К. Л. 
зволилн ласкаво прислати 
нам з Генуї таку телеграму: 
Справа Східної Галичини 
всякій правдоподібності! зда 
еть єн вже раз буде остаточно 
вирішена”.

Не першина їм того рода 
телеграма, могли вже до них 

; привикнути, та очі високих 
днпльоматів примикають ся, а 
на дипльоматичних лицях ви
ступає якась внутрішнє ра
дість, якесь задоволене. Ма
люють ся майбутні картини, 
ириманчиві, чуєть ся титули: 
п. президент, п. завідуючий, 
п.' амбасадор, п. посол, тріско
чуть авта, зарисовують ся ди- 
пльоматичні принятя, посоль
ські балі...

Тншина кругом, тільки чу
ти, як скрипач розрухує при
туплені романтичні иочупаїш 
ситих віденських спекулянтів.

“А хто буде міністром фі
нансів” — почуло ся питане,

“Ясно, що Ш. або II., вони 
хоча Жиди, та щирі і добрі у- 
країнсьцо галицькі патріоти. 
Воші, самі знаєте добре, не- 
раз помогли нам в прикрий 
час”.

гайдамацькою окупацією, цри- 
пияяєть ся і видане органу На
родного Секретаріяту.

За часів німецької окупації 
на Ук{>аІнТ не виходив, зви
чайно, ні один пролетарський 
орґан на укр. мові. Київ
ський підпольшій “Комму
нист” часом містив статі на у- 
країнській мові, як і орґан 
Ц.К.К.П.ібЛУ. під сією-ж на

стрій поганий. Кругом усі о- 
бурені недипльоматичннм по
сту иком молодика. Тіи'ба на
правити."

"Гер Обер, пляшку токай
ського”.

Музика почала знову грати 
пристрасно. Лиця прояснюва- 
ли ся. Вдоволене почало ви
ступати на політичні облнча.

“Першу чарку на здоровде 
ЇХ Ексце.'ієнції Вельмишанов
ного Добродія пана Диктато
ра”Трохи мішаний тип Газети 

витіеияєть ся. Постановою Ц.
К.К.П.б.У. та Раднаркому з 
1921 р. в кождім ґубернїяль- 
нім місті, окрім инших обовяз- 
ково видаеть ся селянську Га
зету на українській мові, як та
кож майже по всіх повітах ма
ють видаватись виключно у- 
країнські Газети. Українська 
преса досягла тепер, при Ра
дянській владі, такого широко
го розвитку, якого вона не за
знала ніколи раніш, навіть, 
при дуже “щирих”, “україн
ських” владах. Ми маємо те
пер не тільки Газети, але й лі
тературно-наукові, мистецькі, 
спеці ял ьні і навіть гумористич
ні українські журнали, збірни
ки, альманахи (як “Шляхи 
Мистецтва”, “Гроно”, "Вир 
Революції”, “Вістник Нарком- 
освіти”, “Червоний Перець” і 
богато инших ).

Не вважаючи на важу мате
ріальні обставини, руїну по
ліграфічної продукції, брак 
паперу українська пролетар
ська преса росте, розвиваєть 
ся, полїпшуєть ся, пошнрюеть 
ся, завдяки тим можливостям, 
які утворила для сього своєю 
умілою, тактовною політикою 
Радянська влада. Тепер ся 
преса має свого масового чита
ча не тільки на селі, але і в | рипі. Міністерських і дипльо- 
місті, котре все більше зацї- матичннх місць остає ще до- 
кавлюеть ся українською про- і волі.
.татарською культурою. Зви- Музика грала сумні перей- 
чайно хаких наслідків не мож- маючі жалі бідного угеухько 
на булоб добити ся Петлюрі в- го степового пастуха і чуло ся 
ською “українізацією”, котра ! плач. З плачем - скреготом

1917 року повинна була-б по
кликати до житя українську 
робітничу пресу. Але дрібно
буржуазно-шовіністичні еле
менти, які відразу захопити в 
свої руки керовкицтво націо
нальним рухом, зуміли відса- 
хнути робітництво від всього у- 
країиського. “Українство” ста
ло втіленєм якогось шовінї-

Слава загуло кругом.
"Ну, панове, а тепер до се- 

ріозної праці” — сказав ста
рий галицький дипльомат. —
“Пане секретарю, пишіть".

Молодий з пієтизмом діівив 
ся на лице повного свідомоети «І
свойого значіия дипльомата і Я
писав:

жити.

“До українського иарода в 
Америці і *в Канаді !

Приходить важна хвиля в 
будованю нашої державности. 
Довголітнє праця, тяжка пра
ця наших дипльоматичних 
представників увінчать . ся 
нкорОТцї успіхом. Та в так 
важній хвилі

стичного чоловіконенавистниц- 
тва. Ся причина з одного бо
ку, а з другого — брак літера
турних сил « бо укр. інтелїґеіб 
ція стояла звичайно осторонь 
(юбітничого руху) утворили 
те, що до жовтневої революції 
не було ні одного дійсно проле
тарського органу друку на У- 
країнї, хоч було значно більше, 
ніж треба, таких, що претен
дували на заступництво пролє- 
таріяту міста і села. Се — 
“Робітнича Газета”, “Народна 
Воля”, "Боротьба”, “Конфеде- 
рейсі” у Київі, “Робітник” у 
Катеринославі, “Нова Грома
да” в Харкові і т. п,

Зрадницьке доводжене укра
їнської Центральної Ради під
час жовтневого перевороту в 
Київі розчарувало частину на- 
п^пролетарських українських 
елементів у н(й і зближило їх 
з болмисниками. Рівночасно і 
перед большевиками повстало 
питане про боротьбу з шовіні
стичною контрреволюцією са
ме па українській мові. Тому 
"Пролетарская Мисль”, ор
ган Київської Ради Роб. Депу
татів, що виходив у листопаді 
1917 р. будучи фактично боль-

I знова тишина. На лиці в 
одного малюеть ся незадоволе- 
не, другий підраховує, скіль
ки вина випив на рахунок ви
ще -названих, третий, скільки 
гропшй їм винен.

“А хто буде міністром тор
гом! і промислу?” — знова 
питає цікавий.

українське гро
мадянство не сміє оставити 
своїх провідників без підпер
тя і помочі. Тому кождий сві
домий Українець мусить ма- 
теріяльно” і т. д...

Чудовий маевий вечір у ві
денській кавярнї. Гурток ди- 
ильоматів у повному свойому 
складі пригноблено сидить. 
Старий дипльомат шепоче: 
"По послідшш вісткам наша 
справа погіршила ся, але ми 
не сміємо сидіти зі заложени-

V

fry -
г_

д - :
"Е то не наша річ, то зале

жати буде від політичної кон
стеляції в кругах Антанти” 
— повчив . старий професіо
нальний дипльомат.

Скривились деякі, та не на 
довго... Виголені лиця поводи 
розяснюють ся. Думають вонй 
про поважнїйші пнтаня, скіль
ки плати побирати буде пан 
мінїетер, а скільки його това-

■

руками. Сек|»етарю, ними
шіть:

“Нротеетаційна нота до Ви
сокої Лїґи Націй і т. д.„. 

Дальше читай від початку.
Л-ч.

Г ,

У

•) Звичайно, сей орган нічого 
спільного не мав з петлюрівським 
“вістииком У.Н.Р.”, що виходив зна
чно пізнїйше. Назва Укр. Нар. Ре- 
пубдики тимчасово була принята Ра
дянською Україною.

(_>1 с>мний спомин їложи» Іван (дшлулвк, син Лукина, господар з Кардо
ва І бувший посол до краевого сойму у Лмй.ві з снвтннсьиио округа а 1918 

- році. Він родив ся 1М5 р. і має тепер Т7. літ В згаданій катастрофі в Гіл- 
крестоепінудр 6-ої Кардоьнн, а між ними і син Іааяа Сандулюа, Дмитро, 
а кий Mas тоді 28:-лТг

“БОГ НЕ ПОПУСТИТЬ — 
СВИНЯ НЕ ЗІСТЬ”.

і Г (Докінчене а 2. сторони.)

волюційного періоду францу- 
ської історії’, як се він заявив 
у ‘‘Free Press”. Всю ту стати
стику, яку він подав кореспон- 
деитови “Кгге Ргеж” і яку пе
ребрав “Кан. Українець", він 
також взяв з вранглівських га
зет в" Константинополі. Ходить

Ш-
порадний супроти сього напору, бо в той час створена нової, вільної, відповідаючої новому звязкуз захитанем робочої дисціплїни, новий 
не мав жадної озброєної сили для здійснена відношеню соціальних сил, робочої дисціплїни, далек
свого класового панованя і підтримана клясо- без якої не може бути досягнене досліджене ности ripàùï. Освободжені від класової дисціп- 
вої дисціплїни. Продуктивність праці зменшу- нами в другому роздїлї — цілком можливе те- лїни, робітники виявляли також і в процесі 
валась з дня на день, вся продукція нестримно оретично — піднесене інтензивности та видат- праці далекойдучий брак дисціплїни. Робочо- 
руйнуваласьї. Се було таке становище, яке ности (дохідности) праці, 
привево деяких економічно освічених угор
ських соціалістів — а в тім числі і автора сих глибокойдуча кріза. Найсильнїйша підпора праці сильно подалась назад. Се був цілком 
рядків — ло переконай*, що лише диктатура інтензивности праці в капіталістичному устрою натуральний наслідок егоїстичної психольогії 

VI ПРОБЛЕМА РОБІТНИЧОЇ ДИСЦІПЛЇНИ пРолет*Р*ятУ уможливить відбудову продукції. — система платні від штуки, котра у всякім ви- переважаючої більшости робітників. Вихова-
Було очевидно, що відновлене урегульованих падку гарантувала мінімальну продуктивність, ні в капіталістичних відносинах робітники не 
продукційннх відносин можливе було лише мусить бути скасована. Знищене акордної могли зрозуміти, чому робітник, який працює 

Кожда форма класового панованя грунту- шляхом пролетарської або буржуазної дикта- праці і введене чистої часової платні — се ду- гірше і повільнїйше, має одержувати за його 
еть ся на переконай» поневолених кляс, що тури. Пробувати відновити робочу дисціплї- же давне, тверде, обгрунтоване в капіталістки- менш продуктивну працю таку саму платню, 
вони не мають можливостн змінити своє ста- ну на капіталістичних основах можна було ли- нім устрою домаганє робітництва. Консерва- як і ліпший робітник, За його більшу продук- 
новище. Захитуеть ся се переконане — вибу- ше за допомогою брутальної збройної сили, тивна сила ідеольогії сягає так далеко, що ро- тивність. Наслідком загального введеня часо-
хають революційні рухи. Але через те, що при як се сталось в Німеччині. В таких обставинах бітники вважають цілком натуральним, стави- вої платні було те, що інтензивність праці темняків-іґнорантів в роді" О- 
всякому плисовому панованю підпорядкова- нерудно було зробити вибір, тим більше що ти се домаганє також і пролетарській державі зменшилась і продуктивність праці виявила 
них працюючих певному Иорядкови в продук- і капіталізм країн побідниць виявляв безсум- — спільній державі всіх працюючих. Через се тенденцію до нівеляції (зрівненя) з продуктив
нії досягаеть ся засобами класового панованя, нївиі ознаки упадку, а приклад Росії Доводив необхідно тимчасово задовольнити" його. Од- ністю найгірших робітників. Се траплялось ча- 
кожда революція означає гдибокойдучий пі- можливість створеня цілком пролетарського ним з перших розпоряджень радянського уря- сто цілком відкрито. Так, наприклад, відливар- 
дупад робочої дисціплїни. Навіть буржуазна правительства і відновлена продукції на соці- ду Угорщини було скасоване акордної платні ні трох будапештських сільсько-господарських 
революція, котра обмежуеть ся лише тим, шо ял істинних основах. і введене загальної погодинної платні, при чо- машинових фабрик було сконцентровано в од-
цеаяхом насильства приводить до властм за- На початку, одначе, принесла пролетарська му промислових робітників було поділено в сім но підприємство. Показало ся, що між щоден- самогонку, то вони як щурі по
місти одної верСТви Другу верству тої самої революція так само в Росії як і в Угорщині ще відношеню на три кляси: вчених робітників, ною продуктивністю праці робітників двох фа- втікали звідтам, надіючись, як
пануючої класи, підриває в масах віру в авто- далі йдучу дезорганізацію дисціплїни праці, маловчених і зовсім невчеийх. Відповідно брик істнуе ріжниця до 50 відсотків. Тоді лїп- “очевидці”, дістати в Канаді
рітет, а тим самим і дисципліну праці. Се мож- ще більший підупад продутивносги праці. Ро- прінціпови можливо досконалїйшого підрівна- ші робітники заявили : або всі повинні вироб- “миливони" доларів за свої 
на було спостерігти у всіх країнах після жов- бітники, що розірвали всі ланцюхи політично- ня доходів, було значно підвиєш єно дотогочас- лити стільки-ж, як і вони, або вони знизять сво- дурні і безглузді оповідана, 
тневої революції (1918 р.). В Угорщині, на го класового панованя, не хотіли далі кори- ну платню невчених робітників, досить же до- ю продктивність до рівня продуктивности ин- Можливо, що чорна сотня й 
приклад вже с* революція цілком знищила тнеь також і робочій дисціплїнї. Гісихольогіч- бру платню вчених робітників оставлено май- ших. Се вказує "на рівень загального розуміня дасть Охромо-Артьомови на о- 
капітЗдістнчну робочу днеціпліну, точнісенько но се легко зрозуміле. Старі засоби наснльнн- же без зміни. Акордну платню було зменшено робітників. Через се на початку диктатури дми поркчап, але нехай не че
те* ** се сталось в Росії та на Україні підчас чої дисціплїни робочих має, засоби класової лише в шахтарів, місячну — у всіх урядовців продуктивність праці впала ще низше, в бога- кае він від неї “миливонів", 
режіму Керенського. На фабриках та заводах дисціплїни: штрафи, звільнена, чорні списки, та служачих. тьох випадках навіть на цілих 50% колишної А дурням ми скажемо: бог
утворились фабрично-заводські ради, котрі виключена, погрози голоду і приміиенє куле- Само собою розумієть ся, що так само бу- продуктивности, В свій час на Угорському Зїз- не попустить — свиня не зїсть.
самостійно встановляли платню, самостійно меті» у випадках масової пролетарської акції, ли задоволені і ннші звичайні вимоги робітаи- ді рад я вказав, яко референт і тодішний На- Жаль тільки, що Для таких тхо-
вндалювадн з підприємств немилих їм дирек- — гублять всяку рацію з того менту, як робіт- ків: було введено восьмигодинний робочий родний Комісар суспільної продукції, — отвер- рів приходить ся забирати 
торів, “соціалізували" окремі підприємства, ник* сани стають до управлїня підприємства- день, встановлено шестигодинний робочий то і без прикрашувана, навіть трохи перебіль-, стільки місця в газеті

їх власністю робітників ми, як правительствениа вдасть і збройна сила день для молодих робітників. Загальне введе- шуючи, на всі сі хиби нової організації праці Mycîfi.
Капіталізм стояв цілком без- є в їхніх руках. Так повстає 

*6Жаа“ W ™ ■

Євген Варта.
ий підупад продуктивности і видат-

'

ПРОЛЕТАРСЬКОЇ ДИКТАТУРИ. го часу не додержувалось точно, розпорядже- 
Але попереду має бути перейдена ще одна ня майстрів не мали успіху. Продуктивність тепер сарака по буржуазних та 

чорносотенних газетах в Вінні
пегу, плете нісенітниці, що в 
Росії вимерло 55 процент насе- 
леня і думає, що пани дадуть 
йому за “Зти новостя миливо
ни дол." Радянські Републики 
бачили вже клеветкиків з ріж- 
них таборів. Бачили і високо- 
вчених клеветників, бачили і

# Переклад П. Хряспош.

(Продовжене.)

ТА ІНТЕНЗИВНОСТИ ПРАЩ.

хромо-Артьомова, що їхали до 
Росії з надією дістати тихцем 
за свої позашивані в кишенях 
тисячі долярів — міліоци ру
блів. Коли невдало ся дістати 
міліони, невдало ся гонити там

тобто 
тих під при (Дальше буде.)тяжке заждане не погодинної платні мало своїм наслідком, в v
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■КРАІНСЬИ РОБІТНИКИ ІФАРМЕРІІ КАНАДІ НІnom голоіуічяі на рацяшія Україні.
........  -SO бвть
..... 50'мркпо -Сажмвр» 

» «мчп ПОДЯК) « «шито

мо То-есето $Ю1.Т5.

ИА ПОМІЧ ГОЛОДУЮЧИМ!м. 1 т. строикпг *
Я К*т 50

ЛІ <
г. .. 1004

100-о «IMS. в- jC. Ктож. 
т КЛ Г мі І

ІІТИМ І дорослих людне зS52S Вето 
« те гтю 
РУ, а

Я*. Апарата. 25 Дорог і І і!.... ЇЛО посухою губерній Радянської У-Н* мету у Ш в переплат) .. 11.00 Посилаю Вам почтоам*До саг. ру. • * ВДМХг. Всі* « голодовок) смертю І кличуть досуму $44 50 «а фонд, пе-:іг 1.00т< Той. Ю. Ті аісту і релЕлату "УР.В/\ * ТЛ* 1 ні го- нес О ПОМІЧ.

Вони, що терпіім і терплять, що прол
її т Ним руки $1500 * і »А 425 ФомV- 1.00 іяЮ. Ті $ІЛ0

50 цілі» Каші а'
же ме ишуао і ирдіфсьюіі робіт»-

З нодуже.*.. 1.00
••• ,a> І Ушгармі ....

М Мажар. Сени»■раті і яре с» 
асіл уі

свою кров, що віддааалн своє жнге за велике діло
50 осяободженя робочого люду; 

і віддають великі жертви за нашу робітничу справу, 
що власними кістками будують підвалини нового, 
світлого для вас жити, —

Василь Ткач. Гтаамт . 50Лі. * номИїр 
братам І сестрам

ДО жМ. Декотрі товариші бужі гмуаіеніУ- ВЕРЕПМ. САСК. 50 ивустит сю иісаскість, щоби іаспо- 
... 50 щоііщ d* жолГЗок, І • Карліфкраїні Не

ту инй, т пмгуть $ гм 
і сотня тисяч

вметись байдуж- М Сааик .2 
Т. ♦шаеечуа 
L Тат арено*

ДОБРОВІЛЬНА КАРАДорогі Товариші!
голову І ждуть ВІД

Нехай же не марно заучить їх клич!
Нехай неигаааючвм голосом нагадує він все 

про наш обоаазои!
На поміч страданічнм товаришам І 
Безлереривяу поміч несім їм, до*в голод буде 

грозити їм смертю!
ВЕСЬ ЧАС, ПРИ КОЖД1И НАГОДІ

На
О"- .. зьслідуючі то пі не бокато вас туськ іВ У ерам -Ь, то1 жате своє Дорогі Т все відчуваємо потребу помочи на-Tan. М. Теревтвк зібрав на акту ч. 

вресовяД фона:
вождо- 

« Вратувага ви голом».
Посвлаю а сім листі $20 00 на вре-По ЦЯ: ♦. Максммчуж.

П» $2Яг, A. Koefc*
По тль В Кошті, Е. Кошт, П 

С4*унд«м. Т. Кдотсмш*. А- Вер- 
А. Копкій, М. Гіжжюх, П.

тій часописі “У.Р.В."
Жіночий відділ, котрий істнув приісова* фона “Українськіїі Робітки

я ььажзллмгь ». w м “гозгрім" Р Лттвін ^ представлене а нинішнє MOdB>. з
а іменно, “упив шер * голсейдн . чого прийшло на передплату чистого

Салт Сте Мері Д М. Терентпж ......................... . -30’ v ™ --і-п—- J

ге
V-

ЗГ

ють І мають *ні пару ло ша ваго заснували » . го доходу $10.25
На загальних зборах ухвалено, 

щобн помочи пресі "У.Р.В.” і дня і 
червня за ста впнем Мистецького Ко- 

50 мітету віл ограни одноактівку, а піз- 
50 нійше у строєно забаву, з чого чи- 
50 стого доходу на прес, фонд вплину

ло $15.00.
Передплати зібрано $10.00.
З продажі журнале “Голос Праці”

л вороги працюючої хлнем Ружжіькнй СКЛАДАЙ
МО ФОНД НА ПОМІЧ ГОЛОДУЮЧИМ НА РАДЯН
СЬКІЙ УКРАПИ І ПОСИЛАЙМО ДО КОМІТЕТУ ПО
МОЧІ ГОЛОДУЮЧИМ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ 
В ВІННІПЕГУ. Звіжтам фонд сей негайно відемлй- 
еть ся до Праги, на руки офіціального представника 
Радянської України, для закупна конечних средств

То*. L Унту ран зібрав на акту ч. j 
428 на пресовий фонд:
І. Унгурап ..
П. Пслнвко

Єсляголову Заміляю
ред робітництвом Канади і Америки, 
пго більше

І Крмжаиовсьтй. пе-По $156: М. Морозов. Н Морозов. 
По ЯЛ* Я Шрам. В Палюї, Г1 

Димове ькнй, II Перегін 
По 46 ка Елск Смух 
По 56 в.: Д Березове ькмй, П. Сар- 

новеький. *Д Кручковгькнй 
По Я ВД В. Сігзиеькмй, С. Санчук, 

Ф. Кручкоосьвий. И Кручковськнй, 
Д Малиняж, Н. Чорномаз. П. Бере- 
земський, В. Фіиьказнр 

Разом $34.80
Всім жертводавцям сердечна 

дяка.
П. Ястремський,

•лади і
$1.00себе дам ся злапати на у-

жім се ве лише словами, але й М- I краям, котрі ховать по Казочку
наді обдурюють робітників, обіцю- 
ючн золоті грушки па вербах. Заяв- 

І, що Зриваю всякі зносини з тою 
шайкою і стаю на дальше до праці в 
радах класово свідомих робітників і 

і буду бороти ся аж до повної побіли 
Н. Гнатчук.

П. Малїевнч ...........
Дж. Пілигінгтон ...
М. Чесній ................
П. Пилнпчув'.............
І Заліиськнй ..........
L Губчак ...................
І. Моравський .........
Л. Грот ........ ............
Борг Брови ...............
Дж. Шерман ..........

Н Палюї. Товаришка Майя Крошвська зібра- С Гохман ................
.за на вісту ч. 570 на пресовий фонд: Дж. Веджь ...............

$3.00 Дж. Бавер ..............
1-00 1. Мунтвн ...............
1.00 Чарлі Гннг ..............
2.00 На дїсту ч. 421 на передплату .. 8.00 

Нд акту ч. 415 на передплату .. 4.00 
З тов. привітом.

підвомоягім морально і мате-
N:«жу країну

.50Як ми ме доїдаємо, та се
. мо мя голодуємо А коли мате- 

а радянських репубанках уми
рає з голоду, а ми « у проти сет о бай-

не
.50
50 для голодуючих.

Гроші посилайте 1 за ресітовнмн книжечками та 
поясненими звертайте ся на адресу:

50 16-25-
З продажі часописі “Голодуюча У- 

країна” $1-00, що просить ся переда
ти Комітетопн Помочи Голодуючим

............ 25лужні, то ми в той час поповнимо
.25пеяростмммй злочин супроти наших 

» емх робітничо-селян .25ТІ
на Рад. Україні.

Рівно* просить ся Ред. о помішене 
спростоааня: В числі 35. “У.Р.В.”.бу
ло подано: “До ссї суми додано шс 
від УР.Д. $80.00, а цас бути, шо 
Женський відділ взяв йа себе обони
ток сплатити тих $80.00 ріжнимн 
підпрнемстаанн і добровільними дат-

.25

Famine Relief Committee foç Soviet Ukraine.25Робітииіш і Робітниці! Візьмім під
.25увагу, то ніхто пиши* не поможе 

голодуючим, сели ми, робітники, ne В. Саме он .25 Ukrainian Labor Temple
СОВ PRITCHARD A McOREOOB STS , WminPBQ, MAM.

ЛЕНКЖ, АЛТА. .25Мана Крошвська 
П. Ракимчук 
На передімату .

поможемо Попи і ріж ні панки та
.25Дорогі Товариші!

Посилаю Вам $34.00 на поміч голо
дуючим на Радннсьхій Україні і ра
зом з тим спис жертводавці* Жерг 
твн зібрано по представлені) в Ле- 
июх.

їм ne поможуть, як се вже 
•н самі добре знаєте Авжеж кождо- 
му відомо, що осі фонди збирані т. 
за. народ ними діячами, не були зу
житі на ту ціль, на яку були приша- 

“Пятріотн" під покришкою 
Черв. Хреста ще й нині збирають 
фонди І засилають їх українським 
контрреволюціонерам в Евроиі Так 
отже ми, робітники, поможім голо
дуючим на Радянській Україні, бо 
вона за всіх нас бороли ся. Помо
жім голодуючим, які вибороли Ра
дянську Україну, ккі утворили ро
бітничо-селянську державу.

Товариші! Покиньте курене І миші 
подібні річи, а заощаджені гроші під
дайте на поміч голодуючим! Ану/ 
хто готовий се зробити?!

З товариським привітом,
. Семен Батрнн.

канн.Ванкувер, Б. К.
С. Чабан, секр.Ю. Анонїйчук. і

Форт Виліпи, Онт.

Тов. М. Дамиш зібрав на лкту ч 
пресовий фонд:

роакаапв прнеутннн, шо на Рад. У-1 н Стефанець 
країні панує голод і тисячі дітий уми- | фіі<у|1 
рають там денно з голоду, та заніз- ^ Лутчак 
•а* всіх, щоби не відмовили ся віл ; у д^ган 
жертви на поміч голодуючим. На сей м Косове ькнй

присутні зложидлн $34.00. Іме- ч з$7 ма передплату $14.00
на жертводавці* є слідуючі:

По $554: П. Пн-інп.
По $1J* Н. Доханюк, П. Різун, А.

ГІрожавюк, П. Верепька, П. Скануй, _
В. Гумен, В Дрнганюк, Катерина Гу- 452 иа пресовий фонд: 
мен, П. Тересьо, Д. Гмїдан. І Саков- На ЯКТУ '■ 844 “а передплату .. 200 
ський, В Бук, Н Никнфорук, н і1 Шмсгсй, Гемтремк
Крапко Іеаи ЦЬнлрук ..........

По 50 ц.: Паранька Гук, Н. Гаиасік,!Д- Єримійчук
Гр. Ціандру к ............

Тов. В. Гумен забрав слово » 374 на§
Вегревіл, Алта.$2.00

Дорогі Товариші!
В залученю посилаю Вам почговий 

Посилаю Вам $19.00, т. е. $6.00 на ‘ переказ на суму $60.35, котрі то тро
пе редплату і $13.00 на пресовий ш| зібрало Українсігке Ро6ітниче“То- 
фонд з вісте ч. 307 : вариство в Вегревіл на низиіе подані

$2.00 , цїли в слідуючий спосіб:
З концерту, який товариство устро-

.......... 100 j їдо 18-го червня в Ланук в користь

..........  1 00 голодуючих на Рад. Україні вплину-
.......... 100 до $44.85. Розходу на еїм концерті
.......... 100 було $5.80, отже рсгалось чистого
.......... 1 00 ; приходу в користь голодуючих

100 $39.05.

1.00
Дорогі Товариші!.. 1.00

1.00

Т. Камінове ькнй 
1. Рогатинчук ..........
B. Никифоряк ........
Л. Кінах ................ .
C. Жура ................
Я. Дрибіт ................
Ф. Кравчук ..............
П. Мартинишин
H. Шморгун .............
I. Слободян , *7^Г-. ■
С. Осипенко.............
І. Боднарук ............
1. Дудар ..................
О. Лан дяк ................

1.00Ту Гнлс, Алтк.
Тов. І. Шандру к зібрав на дїсту ч.

В
1.00

50
.50 1 00 Підчас концерту заряджено було 

колекту на пресовий фонд “У.Р.В." 
і зібрано на сю цїль $11.30.

Решта гроши^ вплинуло з розпро
дажі журналу “Годос Праці” $6.25, з 
продажі брошурок “Робітник і фер
мер” $1.25,* зібрано при роздавайю 
газети “Голодуюча Україна” 50 ц. і 
$2.00 передплати на “У.Р.В.", шо ро
бить разом $60.35.

Гроші пересиласть ся до Ред. "У. 
Р.В.” і просить ся обернути їх на ту1 
цїль, на яку вони призначені.

Тут: хочу заявити всім, що були 
присутні на концерті, що пресового 
фонду було зібрано . $11.30, а не 
$13.30, як було проголошено через 
ошибку т. 1. Соколов ом.

В імени голодуючих братів і сес
тер наших на Рад. Україні, товари
ство складає на отеїй місци сердеч-

.50 .50І. Дилявський, А. Форгісон, Д. Іва- 
сюк, Анна СкакХн, І. Павлюк, Наста- 
зія Храпко, Д. L Сорохан, М. Н. Те
ресьо, М. Тересво, І Кіряк, С Орле- 
цький.

По 40 ц.: Іреиа Лабюк, Н. Кузь.
По ЗО ц.: В Горгічук.
По 25 ц.: Катерина В. Гунем, Н.ІР°»> » ккацю маю при "ірігейшен- 

Хунькл, Іреиа Дилявська, В. Никнфо- Працювали по два дні їх мо
ру*, Е. Тгілф. Н. Лагозар. Розалїя, Гмі- j «Р°*. а бачучи, що робити за доля- 
ляр, Ф. Паалуцькнй, Д. Одннський, R ! і» «нно неможливо, вони похинул*

сю роботу а зарібок рішилн післати 
на пресовий фонд “У.Р.В.” Жертву
вали товариші: 3. Костенко, В. 1. 
Шлемко, Роман Гриба і Г. Міхайлов-

.50щ. ФОРТ ВИЛ1ЯМ, онт.

BU Ком. Пом. Гол. ИЖ Ред. Укреїні 
у Форт Виліям, От.

Дальші жертви на поміч голодую
чим иа Радянській Україні":
З "тег-де*’, котрий у строєно

дня 21. цвітня ......................
З концерту в Порт Артур (у 

фінляндськім Робітн. Домі), 
котрий відбув ся 22. мая . 159.30

Добровільні жертви:
Н Жябюк .............................
С. Рубанець .......................
IL Макарова (s “тег дей”)
Всім учасникам, а гаювмо женши- 

нам і дівчатам, котрі посвятили той 
день збираню проший на поміч голо
дуючим на Україні 1 тимсамим спов
нили свій пролетарський обовязок, 
К.П.Г на РУ. складає найсердечиїй- 
ш> подяку.

На весїдю у то». М. Цюпія і його 
товаришки, котре відбуло ся 3-го 
червня у Вест Форт Виліям, жертву
вали на поміч голодуючим слідуючі 
товариші:

По $2М% С. Кузснко 
По $1Лв: Н ІНморгуи. М. Корида, 

О. Стечтиин, В. Аннюк, М. Гоун, 11. 
Bkî», П. Коваленнч, П. Чепесюк.

По 5й ц.: С. Федчук, -С Посьмітюх, 
Я. Дребіт, Л. Кінах, М. Башуцький, 
L Слободян, Н. Білий, І. ПЦстеа, Ю. 
Докучек, О. Чайковський, Г. Катери
ні*, І. ГІЬгорілець.

По 40 А Петрашко.
По 29 щ.: Н. Гоичарик, 1. Равлюк, 1. 

ГадсндТВ, L ГІмщек, П. Юркевич, Б. 
Степлій, О. Костеиький. С. Сафро- 
нюк. Н. Шарамета 

По 20 а.: О. Одїневськнй, М Гай, L
•

Ра*>м $19 25.
Всім жертво тавшім як майщкрій-

Колгорст, Алта. .50
Дорсиі Товариші 1
Посилаю Вам $7.50 з червоного мі

сяця мая. Сї і роші жертвували това
риші виробивши першу пейду сего

.50

.50
>50С. Нетраш

З товариським привітом,
T. Каміновськнй.

' $407 71
Монтреял, Кве.

Дорогі Товариші!
Червоний місяць не пройшов і в нас 

даром. Товариші старались, що було 
р їх силах, щоби прийти з помочию 
“У.Р.В.’,* Тут зорганізовано Інтерна
ціональний Пікяіковий Комітет в тій 
цїли, щоби кожда робітнича організа
ція даної народности мала можність 
у строїти для себе пікнік. Відділ У.С. 
Р.П.К. устроїв пікнік дня 4. червня, 
одначе великою перешкодою 
дня був дощ і друдно було добитись 
того успіху, про який ми думали. Що 
до устроюваня пікніків, то Комітет 
стрічаегь ся з тою труднктю, що не
ма відповідного мкця на пікніки, бо 
ті місця, що є відповідні для такого 
підприємства то є під контролеві чор
ної сотні, яка заборонила вступ для 
радикальних робітничих організацій. 
Та ломимо всіх перешкод чорної сот
ні товариші поста рають ся ріжнимн 
способами піддержати свою робітни
чу часолнсь “У.Р.В."

Кравчук, О. Ганасїк, Д. Бойчук, Д. 
Гомік, А. Гамар, Тетяна Данилюк, 
Петро Бук, Г. Федору*.

По 15 ц.: М. Кривуцький, К. Пилип, 
Катерина Селдан.

По 10 цд М. Федорук, L Орейчук, 
Варвара Никнфорук, М. Гамар. 

Безіменні — $2.30.
Разом $34.00.

2.00
1.00
.60 З тов. привітом,

Ю. Виросток.

Кіченер, Онт.>
Дорогі Товариші!
Відділ У.Р.Д. в сїй місцевости розу

міючи значінє нашої робітничої часо- 
писї “У.Р.В.” постановив перевести 
кампанію за збіркою гроший в чер
вонім місяцю в користь нашого ор-

Справозданє представляєть ся слі
дуюче: з Ці-Зфриємства $10.90; товари 
ші М. Крисьіо і Н. Червінський пода
рували річи на розігравку з чого

, прийшло $23.50; товаришка Євдокія
А. Савченко $2.00, І. І амзлюк $2.00, ь^ій зібрала на передплату $13.50 а

1 Мінтянський $1.00. на дїсту ч. 469 на пресовий фонд
При сій нагодї хочу написати про до 35. 

околицю 11 орт Ал беркі, Б. К. Тут є ц Бандура 
мале число українєькнх робіганків, ф Пичень 
які не інтересують ся анї робітни- q Гальбінч> к 
чим рухом, анї справою помочі то- с. Г. Бабій %.... 
додукічцм. До сих робітників я кли- h Озарук 
чу: Пора ваЙ. робітники, зрозумілі, j Кошурба
що пріфода навістила посухою про- П. Дмитрншнн ........
летарські держави і товариші борять і щ>,р

двома вороганн. Перший ц Пильшох'.......
ворог се всіх країв капіталісти, які Лоза 
нападають або хочуть напасти на | Сдободзян 
робітничі держави, а другий ворог]
— голод. Яюке-ж нам нашим бра- 
там не помогти. Адже-ж вони бо
рять ся з всякими паразитами і за
кликають робітників всего світа до

Всім жертводавцям складаю сер
дечну подяку.

ну подяку всім присутним 
цертї за їх щиру лепту, котру вони 
зложили на çio ціль, а так само тим 
товаришам, що відвозили членів спі
вацького кружка до Лянук даром.

З товариським привітом,
П. Митрюк.

на кон-
того

Зі Тов. Просвіти,
Н. Кузь, фін. секр.

ПОРТ АЛ БЕРНІ, Б. К.

Дорогі Товариші!
Засилаю в еїм листі $5.00 на поміч 

голодуючим на Радянській Україні, 
які жертвували слідуючі товариші:

ГеМТреМК* МІЧта 3. Д.

Віддїл У.СР.ІІ.А. сеї місцевости зі
брав для хорого т. 1. Гниди $9.00, які 
переслано на руки згаданого товари
ша. Взиваємо всіх’товаришів в Злу
чених Державах і Канаді поспішити 
зі своєю хоч малою, але щирою по
міч ю хорому товаришови. Ми не по
винні забути за того, хто працював 
для робітничої справи. Хоч тепер 
тяжке положене робітництва, але 
все-ж таки зложивши по кілька цен
тів, ми зможемо помочи товаришови. 
Наш відділ в Гемтремк рішив помо
чи товаришови Гниді, скільки буде в 
Його силах.

•..........  $1.00 Посилаю Вам сим разом на пресо-
..............  1.00 вий фонд "У.РБ.” $47.17 з пікніку і
............... 1.00 $1.00 від т. В. Романчука, $16.00 на
..............  1.00 передплату “У.Р.В.”, $5.00 на перед-
..............  1.00 плату “Гаї. Праці" і $1.00 на прес.
.............. 1.00, фонд “Г. IL”, шо робить разом
........ 1. .. .50 $70.17.

З тов. пр&ітом..50
ся там з ........  .50: І. Кревенчук.

Я)
Д5і Форт Францес, Онт. Ф. Головко, секретар.Отже всего разом . 

З тов. привітам,
$56.25

. Шановні Товариші!
П. Озарук. 1 1 в нас червоний місяцьч май не

пройшов безслідно. Як по инших мі- 
Торолд, Онт. cues остях так і в нас товариші ріши

ли не лишити ся позад! а доложити 
Посилаю Вам почтовий переказ на всіх старань, щоби помочи нашій ча

су му $40.00, т. є. $17.09 на пресовий сописї “Укр. Роб. Вктям”, які ши- 
фонд і $23.00 на передплату. ;рять клясову свідомість між укр. ро-

Тов. L К. Сміт зібрав на лїсту ч. І бітниками.
Ми, свідомі пролетарі повинні до-

Всїх грошнв поквітоваио в еїм чи
слі “У.Р.В.” $589.86.

За КЛГ. на РУ. у Форт Виліям.
Т Клміновськнй, секретар.

Транс кона. Май.

Отсим дасть ся товаришам і това
ришкам до відома, що $5.81, сколск- 
товані на адмінїстраційних зборах від
ділу У.Р.Д в Транс кон і для хорого т. 
L Гниди в Монтреалї, вислані на руки 
висше згаданого товариша. Також 
гроші в сумі $11.35, зібрані 16. чер
вня на адмінїстраційних зборах В. У. 
Р.Д. для хорого товариша Е. Тилим- 
чука в Едмонтоні, вислані на руки се
го товариша. Відділ У.Р.Д. в Тран- 
сконї складає всім жертводавцям щи
ру подяку.

визволу з капіталістичного ярма. Од- 
же пора вам, робітники, ос від омити 
ся. € робітничі газети, книжки, що
би їх читати і освідомляти ся, бо ли
ше свідомістю і організованістю по- j 
боремо нашу гірку долю.

З товариським привітом,
L Гамадюк.

Дорогі Товариші!

ви КЛГ.
вмгикм суми bU KILT, иа Р.У. у

РУ, в Вінніпегу. По-

Форт Виліям віннїпегський КЛ Г. на
РУ. еиіе 427 на пресовий фонд: 

іМ. Литвін ......................
L Ґниди подано Ф. Школат. А у веїх 
трох місцях мас б>тіГФ. Шкомат.

З тов. лрмвітрм.

ПОВІДОМЛЕНЕ.
Подаю до відома своїм приятелям 

і знажомим, шо моя нова адреса слі
дуюча:

Д Лобай, секр. КЛГ. на Р.У. 75 дожити всюди всіх наших старань,
__j щоби наша пролетарська література

j просякала мізки тих робітників, які 
НА ПОМІЧ ГОЛОДУЮЧИМ не всилї ще зрозуміти будови каш- 

НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ, талкличного лад\ та не розуміють,
! свого клясового положене. Коли та 

Тов. Укр. Роб. ДІМ у Вену у- величезна більшість робітничої кля- 
тр» жертвували товаришки і товари Мр відогра€ ДНЯ І. ЛИПНЯ В си*
(Ш па поміч голодуючпм иа Рад. У фінляндській Галі представле ком Р°*У**гь g. при помочі про-тє-

не ■ однім акті п. н. !"рс“0' пресн ‘ літераІур”' то,і ,0"

Ф Шкомат.
CACHE LAKE, ALTA.

ЛЕВОа АЛТА

Дороги! Товаришу!
В сім кисті залучаю 4 долари, во-

8. Zura
460 Fort William Road 

, Port Arthur, Ont.

ОПОВІЩЕНЕ.В вашій місцевости істаує вже 
час Тов. іц. Івана Франка. 

Тепер їй доложвлк ' всіх зусиль і
я Д. Зубах, касіер. (52)

побулувахн свій робіт»,** дім пЦ Огсим повідомляєть ся всіх членів 
Укр. Роб. Дому в Беверлсй, Алта., 
то заряд згаданого товариства спли
ває ва день 25. липня надзвичайні збо
ри членів Укр. Роб. Дому. Є дуже 
важні справи до порішена, а то: ви
бір тростків, пройдене хіяльиости за
ряду і справа дальша! хіяльиости то
вариства. Початок о годині 8.30 ке- 
чером. Обовкзком * всіх членів при
бути ма ч*.

нині ходять з приспаним міз-
Український Фарякрсько-Po ll ОШУКУЮ свого брата Грнцька 

Кузснки, з села Залуча. повіт Сия- 
тин, Галичина. .Мииувиюго року пе
ре* У
про него знав або кін сам, прошу «го
лосити ся на іюякзшу адресу:

F. Knxenko 
Р. О. Box 8.

Шігоу, Alta.

Дромгслер, Лата.
країні імена жсртводавпїв слідуючі: 
ran-на Олена Бобчук
тоа-ка Марія Костям юя ............... 1.00
тов. 1л* Семотюк .. 
тов. Іван Стефанюх

Дорога Редакціє!
Прошу справити в изйблизшім чи

слі W.P.B." помилку * поквітованю 
жертв прес, фонду а 46 ч. “У.Р.В." 
В мемах жертво давша подано було 
Ю. Гнатюк, а має бути Ю. Гнатншмн. 
Також подано було “товаришки ско
ле кту вати ва акти", а має бути "то- 

j Од j вариигі сколекту вали” і т. я.

$1.00де сходвтя ся І вчити ся та провади- перва згине система визиску і нас Ti
ll пить краще жите для всіх працюю

чих.НЕ ПОВЕЛО СЯита боротьбу) а кажгіаліамои. Бо знай
ти ніхто 

самі себе ne

в Вінніпегу і околнци. Хтоб
1Л0те

Дохід з предстзвленя при
значений на поміч голодую- ^HJ $иоо

І чим на Радянській Україні je. Зубатюк .......
і Початок точно о год 8-ій Г. Бобесюк ..........

В. Бажай .............
Товариші Робітники! Коли І’ ї'і,раи ............

С Поштар ...........
Дороги. Товариш) ! шдчумете, ЩО ТЙКЄ ГОЛОД, так м Тіщ) І .............
В сім лвстГз^нлаю -*щмчигір- СПОД,ВаЄМОСЬ’ ш0 пРнйдете 3 * Савчук

і суму «зла ЯКУ зложили ва поміч ПОМОЧІЮ. С. Яблсиький
Радянській Україні По ПрСДСТайЛСНЮ забава. |А Клшюущак .......

На сей хазап армсуткі зложили м. Гора з Сшезбмрт і Магда та Іаько В суботу 8. липня Товари- 11 к°тловськиВ ..........
15. За поету ‘ Голодуюча УкраїЖГубен: ььий з Мит,у, - и, щ, ІШ ство устрою* В ТІЙ самій галі * \ )л)

(забаву, на яку запрошу* вісх 
прибути.

Тов. С Поштар зібрав на ліспі иа 
передплату $54 00, а на пресовий

лить, «СТРИЇ—ШИЯ 
Ми иусіОео організувати ся а

союз і самі бороти ся 
буяучімсть НАпе Тов. ш.

іРазом .......................................
Остаюсь а тов. привітові,

І Бобчук.

$4.00
$2.00о (52)їв. ' : Ипаяло ся

Н. ;1ороше*ко, секретарголодуючий иа Радянській У-помочі
крпіні.

вечером. Д Небога. ПОШУКУЮ свого брата Геордіа 
Маріуцу, а села Вашковець, Букоеи- NМп хочемо 1Л0там би

МНЛВУД, МАН. їло ПОШУКУЮ свого первого брата 
Гаврила Снменюка, з села Росізяоі,. І ось ____ 1.00

ях Сасжачевам і Мані тобі Від дое-1.00
пюго часу ne мав вія песо вісти. До
рогий брате відозви ся, бо справа ва
жка Отже хто про вето

Дорога Редакціє!С .Чеські. 1Л0 перебував а Ню Бронза». . Хто бо 
про мето звав або вій сам дай зг«до
сить ся иа адресу: \

В ч. 45 “УРА." пролилось аж три..... їло
1Л0 би абощодо мого назвиська: -яід-»

:ь під дописею подано Ф. Шка-1.00 lw*n Gawrbetz Alex Marines 
248—25th Ave. North East

Calgary, Alta. (51 >

мат; в поквітованю жертв на поміч 
Уолодуючмм на Рад Україні подано

з 726 Victoria Аее.
Begins. Seek.

З прсдстакленя ‘АмериканськийУ
. (52)Робітник” вплинуло $33.75, шо ро-п

-
■•,1?;“ .■ ,4v “

k ■ ж
.. ... ,; -

В СВІДОМІШ НАША СИЛА!
ЧИТАЙТЕ 1 ЗАМОВЛЯЙТЕ НАИНОВІЙШІ КНИЖ

КИ В РЕДАКЦІЇ “УКР. РОБ. ВІСТИИ":
.... $2.50 
.... 1Д5
.... 1Л0

Історія Культури .....................
, Азбука комунізму ................

Держава і революція ..........
Без язика (оповідане) .....
Шлях до влади ...................
Нарис передісторичних подій 
Фікція нації і національної незавнсимости ...
Програма комуністів ................................. ......................
Як повстала наша земля і який будеЧі кінець
Боги ............................................................................
Фабричні розговори про економію ..................
Світова

.70
ло
.40
.35
ДО
.25
.25
/25

революція ............................. ................. .25
Маркс 1 Еенґельс про диктатуру пролетаріату .20
Марксізм і Дарвінізм ................................................ 20
Земля обігова на ...............
Як повстав світ .................
Перший Буквар Комуніста 
Розбийте кайдани .........
Як фармер може дістати весь плід своєї праці .15
Розмова про фізику .................... ........................
Основні засади комунізму ...................................
Комуністичний маніфест v..................................
Комунізм і кооперація .........................................
Про походжене людини .......................................
Промова на суді .....................................................
Двоногий ..................................................................
Економічні основи амер. демократизму ........
Введене в національну економію .......................
Революційні пісні ................ ..............................
Як Галичан втягнули в контрреволюцію ................ 10
Що таке радян. вдасть 1 як вона будуеть ся .. 
Провідники революційного руху на Україні ..
Париська Комуна ...................................................
Чому позичали віру ...............................................
Боротьба за Істноване .............. .........................
Третнй Інтернаціонал і його історичне значінє .05
Диктатура пролетаріату ..........
Хто такі комуністи і чого вони хочуть
Церква І радянська вдасть ...................
Конституція Радянської України ....
Межи людиною та машиною..............
Нова політика Совітської Росії..........
Завданя Спілки Комун.
Піп Панкрат І тітка Домна
На чиїм боцЬсправедливість ... :...............
Перед будею (драма в 4-ох діях) ............
В кігтях розпусти (драма в 5-ох діях) .
Ми І вони (народна драма в двох діях) ..
Самопалка (картина в 2-ох діях) .............
Базар (драма в 4-ох діях) ..........................
Мандрівник (драматичний ескіз в одній дії) .. .25
Гайвороне (драма в 3-ох діях) ....
Страйкер (драматичний образ) ...
Журнал “Голос Праці” ч. 1........../.
Журнал “Наш Стяг” ч. З....................

Замовленя разом з грішми посилайте на адресу:
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